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КАФЕДРА Бухгалтерский учет 

Распределение часов днециплины по семестрам 
  

  

  

  

  

  

  

                

Семестр 
{<Курс>.<Семестр на 8 (4.2} 

курсе>} Итого 

Недель 8 

Вид завятий УП РП | Уп РП 

Лабораторные 33 1532 132 132 

Итого ауд. 32 132 [32 [32 

Контактная работа 32 [32 32 132 

Сам. работа ° 76 176 176 175 

Итого 108 1108 1108 1108 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 

Программу составил(и): к.э.н, ник МА.; к.э.н.., 

т РР р Д и 7 7 р 
Зав. кафедрой: л.э.н., профессор/Лабынцев Н.Т. 

        

Методическим советом направления: к.э.н., декан, Кислая И.А.



  

1, ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

1. Целями освоения дисциплины являются изучение требований действующих нормативных документов по всем 
направлениям финансово-хозяйственной деятельности, ведения учета и отчетности, осуществления налогообложения и 

— получение теоретических знаний и практических навыков формирования, раскрытия и документального оформления 
внутренних стандартов по организации и ведению бухгалтерского и налогового учета на предприятии.   
  

  

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

СИК-2: способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения профессиональных задач 

СПК-3: способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с 

поставленной задачей, проанализировать результаты расчетов и обосновать полученные выводы 

ПК-14: способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, проводить учет денежных средств, 
разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерские 
проводки 

  

  

  

  

  

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 
  

Знать; 

основы законодательства РФ о бухгалтерском учете, различные методы и способы ведения учета хозяйственных операций, 
закрепление их во внутрифирменных стандартах по бухгалтерскому учету, порядок их документального оформления и 
огобенности формирования и раскрытия в финансовой отчетности основных аспектов учетной политики организации; 
инструментальные средства, используемые для обработки экономических данных при разработке стандартов по организации 
бухгалтерского учета; 

5точники информации, законодательные и другие нормативные акты, регулирующие составление внутренних организационно- 
распорядительных документов экономического субъекта, регламентирующих порядок составления, хранения и передачу в архив 
первичных учетных документов, сводных документов и регистров бухгалтерского учета в целях осуществления контроля и 
упорядочения обработки данных о фактах хозяйственной, в том числе по учету денежных средств, а также разработку рабочего 
плана счетов организации с учетом специфики ее деятельности и формирование на его основе бухгалтерских проводок. 

  

      
  

  

Уметь: 

читать и понимать содержание нормативно-правовых актов, идентифицировать отличительные особенности стандартизации 

учетных процессов для коммерческих организаций различных организационно-правовых форм и отраслевой принадлежности; 

осуществлять выбор инструментов для обработки экономических данных при разработке внутрифирменных стандартов в области - 

оВЕ анизации и ведения бухгалтерского учета и анализировать полученные результаты; 

вести регистрацию фактов хозяйственной жизни посредством двойной записи, составлять бухгалтерские записи в соответствии с 

рабочим планом счетов экономического субъекта, проводить учет денежных средств, а также других объектов бухгалтерского 

узета и разрабатывать рекомендации по совершенствованию и рационализации рабочего плана счетов и ведения бухгалтерского 

у{ета в организации. 

  

   

  

'Влалеть: 
  

} методикой формирования и принятия внутрифирменных стандартов в целях бухгалтерского и налогового учета и навыками 
составления специфических отраслевых документов бухгалтерского и налогового учета для коммерческих организаций в 
соответствии с законодательными требованиями; 
практическими навыками обработки массивов экономических данных в области формирования стандартов, регламентирующих 
организацию и ведение бухгалтерского учета, методиками расчета, анализа, оценки, интерпретации полученных результатов и 
обоснования выводов; 
навыками составления, приема, проверки и систематизации первичных учетных документов, их подготовки для передачи в архив, _ 
составления на основе первичных учетных документов сводных документов и регистров и формирования бухгалтерских записей 
по ‘отражению фактов хозяйственной жизни, активов, доходов, расходов и других объектов бухгалтерского учета, в том числе и 
дОцежных средств, на счетах бухгалтерского учета в организациях в соответствии с рабочим планом счетов. 

  

  

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / | Часов | Компетен- | Литература _ 
Куре ции 

  

  

я Раздел 1. ВНУТРЕННИЕ СТАНДАРТЫ В ОБЛАСТИ 
ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТНОГО ПРОЦЕССА 
  

ГЕ Тема 1. Внутренние стандарты организации, регулирующие 8 8 ОПК-2 ОПК |Л1.1 Л1.2 Л1.3 
: организацию бухгалтерского учета и учетную политику -3 ПК-14 |Л14 Л2.1 Л2.2 

[ее 1.1. Рабочий план счетов Л2.3 Л2.4 Л2.5. 
1.2. Упрощенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетности 

3. Формы первичных учетных и кассовых документов 
1.4. Порядок проведения инвентаризации 
1.5. Обработка учетной информации 

ЕЕ Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
а СПС «Гарант», пакета МЗ ОЁйсе и ПО ТС: Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 

  

  

Тема 1. Внутренние стандарты организации, регулирующие 8 16 ОПК-2 ОПК | Л1.1 Л1.2 Л1.3 
организацию бухгалтерского учета и учетную политику -3 ПК-14 |Л14Л2.1 Л2.2 
1.1 Разновидность Приказа об учетной политике предприятия Л2.3 Л24 Л2.5 

  

1.4 Приложения к Приказу об учетной политике предприятия 

1.5 Рабочий план счетов               
 



  

1.6 Упрощенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетности 
1.7 Формы первичных учетных и кассовых документов 

1.8 Обработка учетной информации 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 

СПС «Гарант», пакета МЗ ОЁйсе и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 
  

Тема 2. Стандартизация работы бухгалтерской службы и 

внутреннего контроля в организациях 
2.1 Структура бухгалтерской службы 
2.2 Должностные инструкции работников бухгалтерии 
2.3 Организация документооборота 
2.4 Содержание графика инвентаризации 
2.5 Структура содержания положения о внутреннем контроле 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
СПС «Гарант», пакета М$ ОЁйсе и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 

10 ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

Тема 2. Стандартизация работы бухгалтерской службы и 

внутреннего контроля в организациях 
2.1 Структура бухгалтерской службы 

2.2 Положение о бухгалтерии, его содержание и структура 
2.2 Должностные инструкции работников бухгалтерии 
2.3 Профессиональная этика и требование к квалификации бухгалтера 
2.4 Организация документооборота 
2.5 Содержание графика документооборота 
2.6 Порядок проведения инвентаризации 

2.7 Содержание графика инвентаризации 
2.8 Нормативное регулирование внутреннего контроля 
2.9 Структура содержания положения о внутреннем контроле 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
СПС «Гарант», пакета М$ ОЁйсе и ПО ТС: Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 

20 ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л24 Л2.5 

  
Раздел 2. СУЩНОСТЬ И ФОРМИРОВАНИЕ УЧЁТНОЙ 
ПОЛИТИКИ 
  

>
 Тема 3. Основы организации учетной политики, её структура и 

основные элементы 
3.1 Понятие и принципы формирования учётной политики в 
Российской Федерации 

3.2 Раскрытие учетной политики 
3.3 Изменение учетной политики 
3.4. Понятие оценочного значения и его изменение 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
СПС «Гарант», пакета М$ ОЁйсе и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 

ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л24 Л2.5 

  

Тема 3. Основы организации учетной политики, её структура и 
основные элементы 
3.1 Понятие и принципы формирования учётной политики в 
Российской Федерации 
3.2 Сущность и законодательное регулирование учетной политики 
3.3 Раскрытие учетной политики 
3.4 Изменение учетной политики 

3.5 Влияние изменений в учетной политике на отражение 
хозяйственных операций в учете 

3.6 Понятие оценочного значения и его изменение 

3.7 Документальное оформление и утверждение учетной политики 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 

СПС «Гарант», пакета М$ ОЁсе и ПО ТС: Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 

ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

Раздел 3. ФОРМИРОВАНИЕ И РАСКРЫТИЕ РАЗЛИЧНЫХ 
АСПЕКТОВ УЧЕТНОЙИ ПОЛИТИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 
  

3:1 Тема 4. Методологические аспекты формирования учетной 

политики коммерческой организации 
4.1 Методологические и организационные аспекты учетной 

политики в части ведения бухгалтерского учета 
4.2 Формирование и раскрытие налогового аспекта учетной политики 
4.3 Формирование учётной политики для целей управленческого учета 

Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
СПС «Гарант», базы данных ФНС РФ, пакета М$ ОЁйсе и ПО 1С: 

Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 

ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-14 

Л1.1 Л1.2Л1,3 

Л1.4 Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

    Тема 4. Методологические аспекты формирования учетной 
политики коммерческой организации 
4.1 Методологические и организационные аспекты учетной 
политики в части ведения бухгалтерского учета         ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-14   Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л2.1 Л2.2 
Л2.3 Л2.4 Л2.5 

   



  

4.2 Методические подходы формирования учетной политики 

относительно расходов и формирования себестоимости 
4.3 Методические подходы формирования учетной политики 

относительно общепроизводственных расходов 
4.4 Методические подходы формирования учетной политики 
относительно основных средств 
4.5 Методические подходы формирования учетной политики 
относительно незавершенного производства 
4.6 Методические подходы формирования учетной политики 
относительно распределения ТЗР. 
4.7 Формирование и раскрытие налогового аспекта учетной политики 

4.8 Оценка элементов учетной политики организации для целей 
налогообложения и ее совершенствования 

4.9 Формирование учётной политики для целей управленческого учета 
4.10 Учетная политика как инструмент управления 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс», 
СПС «Гарант», базы данных ФНС РФ, пакета М$ ОЁйсе и ПО 1С: 
Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 
  

3,3 /Зачёт/         8 0 ОПК-2 ОПК | Л1.1 Л1.2 Л1.3 
-3 ПК-14 |Л1.4Л21 Л2.2     

Л2.3 Л2.4 Л2.5 

  

4, ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
  

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 
Приложении | к рабочей программе дисциплины. 
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

5.1. Основная литература 
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

  

  

  

  
  

  

  

  

  

71.1 Бухгалтерское дело: практикум Ставрополь: Северо- ВиИр\/ЬНосиЬ.ги/Лпаех. 

Г“ Кавказский Федеральный рИр? т 
университет (СКФУ), 2016| разе=боок&14=458918 

неограниченный доступ 
ь для зарегистрированных- 

пользователей 

1.2 |Анциферова И. В. Бухгалтерский финансовый учет: учебник Москва: Дашков и К°, Вир: НосиЬ.ги/аех. 

“| 2017 рИр? 
# раве=Боок&14=495750 

ра неограниченный доступ 

о для зарегистрированных | 
пользователей 

11.3 |Полковский А. Л., Бухгалтерское дело: учебник Москва: Дашков и К?, Вир:/ЬЬНос1Ь.гилтаех. 
тт Полковский Л. М. 2017 рвр? 

расе=Боок&14=495820 

7 неограниченный доступ ' 

для зарегистрированных 
пользователей 

Л1.4 |Заика, А. А. Практика бухгалтерского учета в 1С:Бухгалтерии | Москва, Саратов: Вир:/Лу\у\у ирероок5Пор.г` 

8: учебное пособие Интернет-Университет и/90048.Вит 

Информационных неограниченный доступ 

Я Технологий (ИНТУИТ), | для зарегистрированных` 
в. АЙ Пи Ар Медиа, 2020 пользователей 

| 5.2. Дополнительная литература 

т Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

- ./:2.1 |Касьянова Г. Ю. План счетов бухгалтерского учета: коммент. к М.: АБАК, 2012 150 
г послед. изм. 

Л2.2 |Андреева О.О. Лабораторный практикум по бухгалтерскому СПб. : СПбГАУ, 2016 Вир: ПосиЬ.гиЛпаех.     учету с применением программы 
"1С:Бухгалтерия 8.2": Учебно-пракгическое 
пособие для студентов, обучающихся по 

направлению подготовки 08.03.01 Экономика / 

0.0. Андреева ; Министерство сельского 
хозяйства РФ, Санкт-Петербургский 

государственный аграрный университет, Кафедра 
бухгалтерского учета [Электронный ресурс]. - 

ОВЕ: Вир НосЬ ги/пдех.рпр?   разе=боок&14=445930     рНр? 
раве=Боок&14=445930 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

   



  

143.3 И ’орбатова, Е. Ф. Учетная политнка прелириятия: учебное пособие Симферополь: Ерин фооКзпор.г 

Университет экономики и 4754712 
управления, 2012 неограниченный достун 

для зарогногрирова 

пользоваленей 

ных 

  

  

    

   

12.4 |Бряниева, Л. В., Учетная политика для целей налогообложения: Воронеж: Воронежский ВЕру/мдумлтртрооКзвар.г 
Полозова, А.Н. учебное пособие Государственный 4/7278 0. Нет 

Агоаончый Универсия ГС неограниченный доступ 

  

им, Императора Петра дия зарегистрированных 
Первого. 2016 пользовазелей 

12.5 Учет и статистика ‚2003 НЕрубялум рос Нар.г 
4/61925 рта! 

веограниченны й доступ 

дня зарегистрированных 

пользователой         
  

5.3 Нрофесснональные базы данных и информационные справочные енстемы 

СПС "Консультант Имею" 

СПС "Гарант" 

База данных Федеральной палоговой служ 

  

  

  

         „ Бире/\ лу паюр. ми 
  

5.4, Перечень программного обеспечения 
  

МИстозой ОРНсе 

1С; Бухгалтерия 8,3 

5.5. 

  

  

* 

  

/чебно-метолические матерналыь для студентов с огранниченньюии возлнужностями зларовья 

    

      

При необходи 

предоставляются в формах. а; 

в форме аудиофайла: в печатной фор 

форме. Дия лин нарушениями онорно-лви! 

  

сприятия информации. Дяя ли 
м. Для лин © нарушениями слуха: в форз 

аоньнога : в форме эл 

  ще нарушениями зрения: 

лектронного нокуменга; в 
зронного документа: в нечатной форис 

  

  

     исча         
  

  

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦНИЛННЫ (МОДУЛЯ) 

Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 

сиеннализнрованной учебной мебелью н техническими средствами обучення. Лабораторные занятня проволятся в комньютерных 

классах, рабочие места в которых оборудованы необхолимыми лицензионными программными средствами и выхолом в Интернет. 

  

    

  

  

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСИИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
    Методические указания по освоению дисииилины представлены в Приложения 2 к рабочей программе дисниилины. 
  

 



  

а 

  

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 
различных этапах их формирования, описание писал оценивания 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: 

  

  

  

ЗУН. составляюшине Средства 
` . Показатели оценивания 

комиетенцию оценивания 
Критерии оценивания 

  

  

ость осуществлять сбор, авализ и обработку данных. необходимых для решения профессиональных 

задач (ОЙК-2} 
Сиокой 

  

  

3 -- сонавы 

знолательства РФ 

алтерском 
учете. езличные 

метоль: и способы 
неления учета 

  

— ра м ответы на = демонстрирует наличие тверлыах 

и полных знаний или их 

     

   

© в объеме 

  

т 

нормативного регулирования 

учетных процессов при 

разработке 
внутрифирменных 

стандартов по организации и 

УгВетОВ 
верясиаст / 

  

осы. ЧГе ВОДЕ 

не подтверждает освасние 

стулентом ос нопной и 
  

       

  

рекомен 

дисципля 

   

элняетг тестовые залания, 

  

  

    

    

булгалиерскому „ выбирает тему и формирует ниформании, полученной из 
чету, порялок их ние локлала ресурсов Интернет, баз ланных 

тального (презентации), сбираег и и СПС: 

  

оформления н 1 обрабатывает данные дает верные / неверные ответы 

особенности сопременных научных 
формирования и исследований в области - 

ас в выбранной темы 
финансовой 

НОСТИ ЭсНОБНЫхХ 

    

ций) соответствуют 
еме исепелования И 

         

      

ность поиска, 
а и обоснованность 

ра рны ым м и 
решает кейс-ладачи, где 

орранизащии, эбъясняет исхолн} 
информацию в соответ 

© онодательными и 

теоретическими основами 1 
формирования учетных 
организационно- 
распорядительных 

документов организаций 

политики 

          

лабораторным работам в час 
понимания нормагивных и 
теоретических основ разработки 

учетных оргапизациаино- 
распорядительных документов 
организаций решает верно / 

  

   

    

У - читать и понвмать  |- устанавливает г (5 [- 23}: 
солержание отличительные особенности * (1-3. 
норматнвно-правовых| в формирозанни внутренних а. и обобщать ‚к 0. 
актов. стандартов по организации и | данные, необходимые пля 

Е ведению бухгалтерского Формирева утренних 

ительные учета для организаций стандартов по организации и 

    

ости 

станларгизации 

учетных процессов 

пля коммерче ‹ 

итерск 

    

различных оргавизадионно- 

правовых Форм и отраслезой 

приналлежностя. а также 
проводит сравнительную 

ведению бухт 
соответствии с 

законолательными 
требованиями и отраслевой 

го уч 

          

   

Ор чизаций характеристику специфи кой дсятельности 

различных нормативных документов, комыерческих о анизаций, что 

орган изационио- регламентнрукщих ланную полтве | подтвержлает 

  

правовых а и 

страс: 
принадл ил 

освоение студентом основной и 

дополнительной литературы. 
область учетного працесе 

эй при ответах на 

квот. поставленные вопро 

    

   

        
    

    

  

а ланный, 

вые длЯ 
я доклада 

{ презентации), 

соответствующие 
современной системе 
научных исследований по 
формированию 
внутрифирменных 
стандартов в области 
бухгалтерского учета в 
организациях; 

реннает` кейс-задачи и 
выполняет залания к 
лабораторным работам в 
части анализа и обработкя 

данных при формировании 
локальных стандартов в 
области бухгалтерского 
учета для организаций 
разничных сфер 

пеятельности 

информации, ОЧЕН: из 

  

   

риал в докладе 
{ презентации) изложен 
грамотно, логично согласно 
заявленной теме с привелением 
примеров из российской 
практики для усиления 
аргументации собственной 
позиции и полвелением итогов и 
выволов: 

обосисванность выбора и 
правильнесть использования 
методов и средесв ирн решения 
задач и выполненки заданий к 
лабораторным работам в области 

формирования локальных 
стандартов по бухгалтерскому 
учету пля организаций 
различных сфер леятельности 

  

        < ивуериретируех собланные и. 
  

  

   

метоликс 
сюормирования и 
принятия 
внугрифиоменных 

стандартов в иелях 
бухгалтерского ни 
напогового учета 
навыками 
составления 
сизцифи 

   

  

документов 
бухгалтер 

   

гон 

  

кеммерческих 
организаций в 
соответствии с 

законодательными 
требаваниями, 

  

залогового учета для 

  
  

выступает с докладом 

(презентацией), приводят 
примеры и аргументы, 
полученные на основе 
обработки и интерпретации 
собранной информации из 
различных источников 
И в Интернет- 
ресурсов, с прелставлением 
ссылок на нормы 

законодательства в област 
регулирования, 
формирования локальных 
учетных стандартов в 
различных коммерческих 

организация 

   

    

‚решает кейс-задачи и 
выполняет задания к 
лабораторным работам, 
анализируеу и 
нитерпретирует полученные 
результаты исхоля из 
специфики деятельности 
коммерческой организации и 
требований законодательства 

в области бормиро 
нутренних стандартов по 

6 бухгалтерскому учету: 
демонстрирует овладение как 
на теоретическом, так и на 
практическом уровие 
методами сбора, обработки и 
представления учетной 
информации в области 
формирсвания 
внутрифирменных учетных 
стандартов для различных 
коммерческих органи 
при ответе иа зачете 

    

    

  

полностью владеет / не влалест 
информацией, представленной в 

поклале (презентации). уверенно 
и аргументированию отстаивает 
свою позицию, лелёст выводы и 

ласт собехвенную оценку 
излагаемым фактам, что 

И Е: освоение / пе освоение 

  

    

основной, так и де 
литературы. а также 
пормативных документов и 
информации из актуальных баз 
данных и Интернет-ресуреов: 

решает кейс-зацачи и выполняет 
задания к лабораторным работам 
в полном / неполисм объеме, 
результаты научно обоснованы и 
интерпрегкрованы в 
соответствии с требованиями 
законодательства в области 
формирования 
внугрифирменных учетных 
стандартов; 
в процессе ответа на зач 
верно / неверно устанавливает 
связь между соответствующими 
методами сбора, обработки и 

прелставления учетной 
информации в области 
формирования стандартов по 
организации и велению 
бухгалтерского учета в 
коммерческих организациях 
различных организационно- 
правовых форм и отраслевой 
принадлежности в соответствии 
с требованиями нормативных 
локументов, регламеитирующих 
ланную область учетного 
процесса, что подтверждает / не 

_п9 дтверждает асвосние 

  

  
  

ЗЛР 1.3.39 
К.3 (1-2: 

ДП) (1-12): 
83 (1-50; 

м; 

   



  

      

полученной из рес) 
Интернет, баз данных и СПС. 

  

е информации, 

  

  

Способность выбрать 1 !нсгрументальные средства для © 

    

о экономических данных в соответствии с 

  

    

поставленной задачей. проанализировать результаты расчетов и обосновать полученные выводы (015-35) 

3З- инегруменчальные |“ называет инструментальные |- демонстрярует наличие твердых О (Е. 7-12,19- 

средства, средства для обработки в полных знаний или их 23); 

используемые для экономических данных при отсутствие в объеме пройденного! — ЗПР (5-9; 
обработки разработке стандартов по материала по дисниплине, в К-3 {1-2); 
экономических организации и ведению газрезе воспроизвеления АЛ 3-7, и 

ланных при бухгалтерского учета в инструментальные срелства для | 83 (8. 7-5.10-3 

разработке стандартов процессе ответов на вопрос сЭработки экономических 52-42) 

  

по организации 
Эухгалтерского учета 

    

— выполняет залания к 
лаборагорным работам и 

решаст кейс-задачи на 
распознавание видов 

инструментальные среде 
необходимых лля обзабогки 
экономических данных пря 

разработке учетных станлартов 
в организациях; 

-- выбирает тему и формирует 

ти 
(презентации), сабвраз 
обрабатывает данных 
современных научных 
исследований в области 
аременения зличных 

инструментальных срелств 
обработки экономических 
данных при разраб 
стачдартов в области 
организации и веления 

  

  

  

          

УЕ И 

      

в 

в 

У 

- п 
в 

п 

э 

г 

© 

4 

Интернет. баз 

: 

демонстрир 

1: 

ланных при разработке 2; 

нутренних учетных стандартов, 
зоответетвии с информацией 
чебной литературы в свелениями 

:з информаниолных ресурсов 
анных и СПС в 

тветах на вопросы. 

ри решенин кейс-залач и 
ъышолнении заданий к 
абораторным работам 

        

равяльно 7 неправильно 

меняет ссответствукицие 

  

методы обработки и анализа 

кономических данных: 

— магерналы докладов 
(презентаций) соты 

  

НУКУГ 

АНИЯ И 

  

  

роблеме исслел 

  

зенапразленность поиска, 

гбэ за и обоснованность 

Эрашения к информационным 

    

  

  
    

   

бухгалтерского учета. источникам, базам ланных и 

СПС при их подготовке. 

У - ссушеествлять выбор |-- отвечает на вопросы, в процессе ответов на вопросы О (е. 7-12, 

инструментов для выбирает и объясняет вь демонстрирует / не 23); 

обработки соответствующих демонстрирует способно ЗЛР р 
экономических инструментальных средств цествлять выбор К-3 (1-2); 

лавных при 
разработке 
внутрифирменных 

станлартов в областн 
организации и 
веления 
бухгалтерского учета 
и анализироват ь 
полученные 

зуньтаты 

  

для обработки эконемических 
данных при разра 
учетных организационно- 
распорядительных 
документов и анализирует 
полученные результать:; 
выполняет задания к 
лабораторным работам и 

решает кейс-задачи с 
использовавием 
соответствующих 
ниструментальных средств 
обработки экономических 
данных в процессе разработки 
учетных срганизацнонне- 
распорядительных 
документов и анализирует 

элученные результа, 
интерпретирует собранные и 
обработанные данные, 
необходимые для подготовки 

  

  

  

с 

а 

25 

и             

соответствующих 
иструментальных средств для 

  

сбработ ки экономических 

данных ари разработке 
рганизацияно- 

распорядительных локументов в 

      

бласти бухгалтерского учета, 
что подтверждает / не 

подтаержлает освоение 
студентом основной и 

пополнительной литературы. 

каменлованной по диецнилине, 
такие информации, полученной 
з ресурсов Митернет, баз 
анных н СПС; 

- стевель обоснованности выбора 

нструментальных средетв, 
вильнскугь, точнасть и 

качество анализа полученных 
ультатов при решения кейс. 

    

  

залач и выполнении заланий к 

А 

   

оболетой ато мым работам 

  

   

  
  

63 (в. 7- 

32-42} 

  

&. 19-50, 

  

    

   

‚состветствучюние : 
современной систе 
‘исследований в области 
применения различных 
инструментальных средств 

обработки экономических 
данных при формирование 
внутренних станлартов в 

области организании и 
веления бухгалтерского учета 

ны 

  

16 На 

  

ерная в поклале 
сиреззитации} изложен грамотно, 
логично согласно заявленной 
теме с приведением примеров 
выбора инструмевтальных 
срелотв из российской практики 
коммерческих организаций для 
усиления аргументации 
собсувенной нозиции и 

полведением итогов и вылолов. 

  

  

Вв- практическими, 
навыками обработки 
массивов 
экономических 

данных в области 
формирования 
стандар 

регламентир 
организацию и 
ведение 
бухгалтерского 

учета, методиками 

расчета, анализа, 
сненки, 
ивтериречации 
полученных 
результатов и 
обоснования выводов 

          

т с докладом 
(презектацией). приволия 
примеры и аргументы в 
процессе обработки. 
обобщения и интерпретание 
собранной информации из 
различных источников 

литературы и Интернет- 
ресурсов, в области 
современных методик 
расчета, анализа и оченки 
полученных результатов н 

применения 
инструментальных 
сбработки экономических 
панных при стандарт 
учетных процессов в 
срганизации, 

решает кейс-залачи и 
выполняех задания для 

лабораторных работ. 
анализирует н интерпретирует 
полученные результаты © 
вопользозанием стандартных 
пакетав прикладных 
программ в процессе 
разработки учетной 
организационно- 

распорялительной 

покументации; 

примекяет как на 
теоретическом, так и на 
практическом уровне методы 

сбора, обработки н 
прелставления учетной 
информации в области 
формирования учетной 
срганизаввонно- 
распорялительной 
документации с применением 
соответствующих 
инструментальных срелств 
обработки экономических 
данных на зачете. 

— выступае 

  

      

НИЕ 

    

   

      

    

полностью владеет / ме владесг 
информацией, представленной в 
докладе (презентации), уверенно 
н аргументированно отстаивает 

свою познцик», делает выволы и 

дает собственвую оценку 
излагаемым фактам, что 

отражает освоение { не освоение 
ентом материала как 

основной, так и доволнигель! 

литера 
зорматианых локументов и 
информа ции из актуальных баз 

данных и Ивтернет-ре 

        

   

  

— задачи решает в полном / 

ясиолном объеме, резулетагы 
научно обоснованы и 
интерпретированы в 
соответствии с современными 
методиками расчета, анализа, 
аценки и интерпретации 
полученных результатов 
Формирования учегной 
орсавизациення 
распорялительной документации: 
демонстрирует владение 
современными методиками 
расчета, анализа, оценки и 
интерпретации полученных 
результатов, с использованием 
стандартных пакетов 
арнклалиых программ при 
формировании учетной 
организациокно- 
распорядительной локументации 
коммерческой организации, что 
подтверждает / не подтверждает 
освоение студентам основной и 
дополнительной литературы, 
рекомендованной по дис 
з также информации, полученной 
из ресурсов Интернет, баз данных 
я СПС в процессе ответоп иа 
зачете. 

      

пр 

      

  

  

плике,   
  

Д(П) (5-7 79. 70}: 
83 (в. 7-9,10-30. 

32.4 342-42) 

  

Способность осуществ: 

разрабатывать рабо" 
  

   

т план счетов бухгалтерского уче 

ить локументирование хозяйственных операций, проводить учет денежных срелетв, 
ста организации н Формировать на 

бухгалтерские прозолки (И К-14) 
его основе 

    
  

р З- источники 
информация, 
законолательные и 
другие нормативные 

ты, регулируюниие 
составление 

  

- формулирует ответы на 
поставленные вопросы з 
части понятия 

локументирования и учета 
фактов хозяйственной жизни, 
а также докумен’ орет в 

   

  зерна     — лемонстрирует наличие 
тверлых и полных знаний или 
их осутетвие в объеме 
пройленного материала по 
лиспиплиие, что подтверждает / 

не подтверждает освоение 
Ной Ист е.:: 

    

  О (=. 14-231: 
Тивест 1:8. 1 
зад. 2-10, в. 2 

зад. 7. -10: тест   
  

  
  

  

     



11 
  

организанионно-. 
распоряди ных 
локументов 
экономического 
субъекта, 
регламентирующих 
поряиюк составления, 
хранения и перелачу в 
архив первичных 
учегных документов, 
сводных документов + 
регистров 
бухгалтерского учета 
в целях 
осушесии 
контроля 
упорядочения 
обработки ланных © 
фактах хозяйственной 
в том чнеле по учету 
пенежных срелств, а 
также разработку 
рабочего плана счетоя 

организации © учетом 
специфики ее 

деятельности и 
формирование на его 

оснозе бухгалтерских 
проводек. 

    

    

    

выполняет тестопые задания: 
- выбираст тему и 

  

прмирует 
содержание доклада 
(презентации), сбирает н 
обрабатывает ланные 
современных научных 
исслелований в области 
выбранной темы 
неслелования: 

выполняет задания к 
лаборатерным работам и 
решает кейс-задачи, где 

объясняет вилы локументов. 
применяемых для фик Шин 
и хозяйственной жизни 

овичвого 

наб. оления, и техники 

     

  

     

  

‚лопол лиительной лит ерату 

   
   

рекомендованией 
дисцивлинс, а та 
информации, полученной из 
ресурсов Интернет, баз ланных 

и СПС; 

дает верные / неверные ответы 
на тестовые задания, 
материалы: докладов 
(презентаций) соответствуют 
пробяеме исследования и 
демонстрируют 
целенаправленность поиска, 
отбора и обосно 
обращения к информационным 
источникам, базам данных и 

СПС при их полготовке; 

      

    

= при ржаленни ксис-залач и 

выполнении заданий к 
лабораторным работам верно / 
незерно сире: эрвичные 
и организаниеи 
распорядительные локумент 
для отражения в учете ф 
хозяйственной жизни 

организации. 

    
   

    

  

И 
В 

ЗА 4:9. 
<:3 11-2); 

(11) (4-7 
3(е 19-172.21- 

(1-12) 

2.56.38-41) 

  

  
У - вести регистрацию 

фактов хозяйственной 
жизин посредством 
пзойно тиси, 
составлять 
бухгаляерекие записи 
в соответствии с 

рабачны планом 
счетов 
эканениУ кого 

субъекта, проводить 
учет денежных 

средств. а такие 
лругих объектов 
бухгалтерского у 

и! разрабатывать 
рекоменлации по 
совершенствованию и 
рационализации 

рабочего плана счетов 

   
   

        

   

чета 

    

черскаго учета 

п организации   
отвечает на вопросы и 

объясняет правила 
а т 

   

     

отра ‹зние их на счетлу 

бухгалтерского учета 

пес вом применения 

двойной записи в 

соответствии с рабочим 
планом счетов организации, 
а также проводит 
сравни тельную 

характеристику рабо 

вланов счетов 97 

различной отраслевой 
принаплежности: 

интериреларует собранные и 

обработанные ланные 

необходимые для 
полготовки локлала 

(презениаии), 
соот этотвукниие 

современной системе 

научных неследов 
области документирован ияи 

отражения в учет объектов 

эго учета: 

решает кейс-задачи и 

Вполне: к 

  

   

  

   

      

      

и | бриитвыя 
ормировании 

учетной политики 
коммерческой организации 

  

  | 

  

      

подтверхоя 
ценгом оснонной и 

дополнительной литературы, 
рекомендованией пс 

дисциплине, а таке 
икформации, получен 
ресурсов Митернет. баз данных и 

СПС; 

  

ал в докладе 

(презентации) изложен 
грамотно. логично си 

заявленной ‘иеме с приведением 

примеров из Я 
практики хозайствуюшия 

субъектов разничных 

организационно-правовых форм 
и сфер леятельности для 
усиления аргументации 
собственной позиция и 
подвелением итогов и выволов: 

обоснованность выбора 
соответствующих мелов 

документов для регистрации 

фактов хозяйственной жизни 
организаций и правильность 
отражения их на счетах 
бухгалтерского учета на основе 

применения разработанного 

рабечегс плана счетов, 
учитывающего особенности 
фупкиионирования 

коммерческой организации. 

  

   

  

      

      

  

  
О в. и 
ЗИ Г р 
й- 

    
  

  

„: пазыками. 
соси 

  

  

к фо», 

проверки, 
систематизации 
первичных учетных 
документов, их 
подготовки ля 
перелачи пархив, 
составления на 
первичных учетных 
документов сводных 

документов и 
регистров 

Формирования 

бухгалтерских 

записей па 

отражению Фахтов 

хозяйственной 

активов, лахолов. 
расходов и лругих 

объектов 

  

  

бухгалтерского учета, 

  

8 ТОМ ЧИС 

денежных © 

счетах бух 
учета в сргави 
в соответствий с 

рабочим планом 
счетов. 

   

   

    

еснове 

 жизн 

детв, на 
терскога 

    

о Выстунае 

(презентацией }, дела 
выводы, приволит примеры и 
аргументы, полу" 
основе обработки и 
интерпретации собранной 
информацин из различных 
источников литера 
Интернет-ресурсов, © 
представлением ссылок на 

вормы законолательства в 

области выбранной темы 
иеследования: 

— решает кей 
выполняет задания к 

лабораторным работам, 
анализирует и интерпретирует 

и, полученные результаты 
исходя из Свен пики 

деятельности коммерческой 
организации и требований 
законодат: а в области 

  

          

   

    

© рирует овладение 

м, так и 

Уре 
нем 

  

ца практическом > 

&
 

5 

документи] актов 

хазяйственн 

техниками 

           

  

Ка 
  

оборота в каммер 

организации на зачете 

  

  

— понвостью 

  

вланест/ не влалеет 

  

цией, представленной в 

е (презентации). уверенно 

и аргументированно отстаивает 

свою позицию, делает выводы и 
дает собственную оценку 
излагаемым фактам, что 
отражает освоение студентом 

матернала как основной, так и 

дополнительнай литературы, а 
тахже нормативных локументов 

и информации из актуальных баз 

данных и Интернег-ресурсов; 

кейс-задачи и задания к 

лабораторным работам решает 5 

полном / веполном объеме, 

результаты научно обоснованы и 

интериретнро 

соответствии © требованиями 

законодательства в области 
веления бухгалтерского учета; 

паст полный и развернутый 

ответ на поставленный вопрос с 
приведением примеров и 
формулирозаннем выводов, что 
подтверждает / не подтвержлает 

оспоение студентом основной и 

лопелнительнюой литературы, 

рекомевлованной по 
лиспиллина, а такие 

инфермации, полученной из 
ресурсов Интернет. баз ланных и 
СИС в процессе отзетов на 
зачете. 

      

     

    

    

1 АЕ 

ДИ (4-2. 11-12): 
83 (в. 10-17.21- 
32,36.35-4!) 

  
т 

    

  
  

* ВЗ-- вопросы: к зач 

доклад с презентацией 

ету; 

  

  
т «тесты; ЗЛР 

2.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успевае 

накопительной дбалльно-рейтинговой с: 

50- К баллов ( 

()-49 баллов 

|. Законодательно-норматевное ре 

2. Закон 

  

ху 

политики по российс 

4. Прнецины бух 

    

залания х лабораторным работам: К-3 

мос ин промежуточная 

стемы в 1$0-балльной пи 

-. кейс-залачи: 

але 

Типовые контрольные задавия или иные материалы, необходимые 

знаний, умений, навыков и (нли) опыта деятельности, характеризуницих этаты 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

Вопрасы к зачету 

  

организациях, место и роль учетной политики в системе этих документов. 

ким законой 
лтереке 

    

‚лирование +1 

3. Общие положения по формированию, применению, 

зельно-нормативным документам. 
чета. и их применение 

    

ния бу 

в приказе 

  

А 

лерского учета 

по учетной 

0... опрос: 24} 

аттестация осуществляется в рамках 

Аля ацзнки 

: РФв 

дательно-нормативное регулирование формирования учетвой политики в РФ: 

перечень и основная характеристика документов. 
изменению и раскрытию учетной 
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воЧогя2о чтия) нипезинелбо ихнликон ионуэьА зинзаодиидоф вн эитисвииа чволяеф ‘5 

(83052 АЗЫ и $002/1 АЗ эинаняе@} изилихон ионлэвА 
винанзмси воозподн хо вооэнойн олое эинняю и кинркриви хи ‘виновен эчнье час) ‘9 

изилигой нонланк винанамеи 
ивлотомоон киножефао я000э0н9 олонаянахенойэн и оленвигязиоойлэЯ эиноноима ‘5$ 

`зинеаоноооо хи и иинанриеи винзозна вм оф ‘эинаил фо 2 зончеваномАхоЕ 

чадАизноФи сиипазинело Ахизикон сдназько &’ иинанамеЕм винаэзна зоо $$ ` 
эч9АО 

  

изоончигали мазоианя 

  

+ 
# 

ь 
й 

   

   

        

ФТ 

Даляя яр, (В хо 

    

ЗНКЯОХ. менязмаарлрыя 

"ИЯВЕНОИАНОЕ ИМИТОАЯиЕА 129 э ииа121291009 а илоонленло а сияла 

ветежоЕтон ‘кипзядофны ‘вилекаофни веннозаоэтАо ‘изиликон ионлэвА зимчамова ‘56 

‘изоонизьао я зимаамова 

Чон ччииинийи сизилихон иовдэвА кинонамыйи ин киненодииЧоф дока о | Ее 

вохивтооРа 

ягохот ен мозокен виножогосологен хккоп а иипезине: 9 ихиликон ионлзвА чанойюЕе, ‘06 

‘молоеен пааняиоу$ ‘колонен гиянаЧононый+ ‘иилезинело озазотади 

вн колюшген винзжогооблокен хвцэй я иипвЕинелЧо илизикон ионазьА ванойэис ‘6 

> ба 

эн номланА киа : С 

иивлоиен 

иинянноаоя Биножонооолоиен хкЕзП я инпевинзаЧо ихиликон ионалэьА манзизес ‘/с 
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зил а о 
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5} принятая совокупность способов ведения бухгалтерского учета: 

с) особенности хозяйственных процессов, формирующих учетную информацию о налични и движении 

объектов бухгалтерского учета. 
Задание 2. При формировании учетной политики в качестве одного из основных факторов следует 

учитывать: 
а) организаннонио-правовую Форму собственности оргализавни: 
5) формы первичных учетных документов, применяемых в обганизации: 
с) возможности контроля со стороны назеговых органов. 

Задание 3. В учетной политике при отражении <) раций к} учету нсматериальных активов, 19 которым 

невозможен определить срок поле использования, пормы  амзруг зационных отчислений 

устанавливзмюотся на срок (но не более срока леятельности организанин). 

а) 15 лег; 

    

    

    

  

  

    

с) 20 лет. 

Задание 4. и при использовании комньютервых программ обработки в 

    

  

ленных Росс 

ь) 1 виле специальных манепиграмм; 

с) журна и дерах и веломостях бухгалтер 
Задание 5. В условиях нифлянти себествимое 

а) метода ФИ 

5) метола средней себестоимости 

Задание 6. В учетной политике организация обязана средусмотреть применение понижаюигих 

коэффидиентев в размере 0,5 лля основных 

а) зданий н сооружений: 
5) легковых машин стоимостью ниже 000 000 ) ‚руб } 

с) легковых машин стоимостью выше 600 

Задание 7. Улучшение показателей оборач: зваемости и рентабельности оборотных активов и всего 

имущества организации имеет место при гании общехозяйственных расходов: 

а) з дебет субсчета продаж; 

5) в небе счетов учета производственных затрат: 

с) в кредит счета готовой продукнии; 

4) на сальло счета прочах доходов и НИ. 
Задание 8. ; 

а) порядка учета иематериальных астивов: 

5) выбор мегола транспортировки запасов. 

2) с0з; дания т нод снижение стоимост 

1чных документов: 

  

    

ого учета. 
продукции псвижается при использованию в учете МИЗ 

    

   

    

   

  

должен быть и редусмотрен вариант: 

    

Задание о, Какие способы начни 

политике организации: 

мм акгивам отражанугся в учетной 

    

5) кумулятизный (суммы чисел лет полезного использова! 

способ уменымаемога остатка; 

с) линейный и кумулятивный; 

4) линейный, пропорционально объему пролукции, слособ уменьшаемого остатка? 

Задание 19. Как списывается результат при закрытим счета 15 «Заготовление и прнмобретение 

материальных ценностей» согласно учетной политике: 

а) в дебет счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей 

_ в дебет счета 109 «Материалы»: 
в дебет или кредит счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»: 

Ч в кредит счета [0 «Материалы»? 

преворкионально обл ему продукции. 

  

Варнант 2 

Задание 1. Что подразумевает понятие хучетная политика организации»? 

а) жесткая конструкция правил (положений). регулирующих порядек бухгалтерского учета 

экономаческого субъекта, не подлежащих изменению и дополнению в отчетном году 

5) набор сирелеленных правил постановки отдельных объектов учета, носящих реко 

    

15 

характер для менеджеров; 
в) разработанный оргавизацией перечень правил зедения учета на различных участках финансово- 
хозяйственной деятельности в прелелах действующего законодательства: 
г) определенный перечень правил, установленный оргазизанией исхеля из се финаясовой устойчивости 
на дату составления приказа по учетной политике. 
задание? 2. Кем формируется учетная политика организации? 
а) главным бухгалтером (бухгалтером) организания ва основе бизвес-плана и утверждается ес 
руководителем 
6} главным бухгалтером (бухгалтером) организации иа основе требований и рекомендаций ПБУ 1/2908 
«Учетиая политика организации» и утверждается ее руковолителем; 
в) главным экономистом оргачизацин и утверждается ее руководителем; 
г) управляниним организации и утверждается ее руководителем. 
Залание 3. Ма ‹ие организации рас легся лействия ПБУ 1/2008 «Учетная политика 
оргавизац ; части формирований учетной политики? 
а) тольк на открытые акнионерные общества (ОАО) 

6) только ва коммерческие организации; 
в) на коммерческие организании, кроме организаций малого бнзнеса. перешеджиих на упрощен 
систему учета и налогообложения 
г) на все организации независимо от их организационно-празовой дормы. 
Залание 4. Ма какие организации распространяется действие ПБУ 1/2008 «Учет: 
оргавизациих а части раскрытия учетной политики? 

а) на коммерческие организации 
в) на коммерческие и некоммерческие организации; 
в) на организации, публикующие бухгалтерскую (финансовую) отчетность полностью иди частично 
согласно требованиям действующего законодательства Российской Федерации, учредительным 
документам либа по собственной иннциативс: 
г) на оргакизании, публикующие бухгалтерскую (фивансовую)} отчетность полностью или частично 
согласно требованиям действующего законодательства РФ. 
Залание 5. Применяются ли филиаламя, представительствами и иными подразделениями способы 

ведения бухгалтерского учета, избранные геловной организацией? 
а) нет: 

        

  

   

  

    

        

   

за
 

политика 

    

   

и от финансовой устойчивости структурных полразделений; 

г) да, есаи ву юй политике прямо указывается на это. 
Залание $. С какого периода применяется учетная 

    

   

‘ика. разработанная вновь созланиой 

      

; представления первой бухгалтерской отчетно 
хи на учет в налоговой неслекции: 

в} с даты приобретения прав юридического лица {госуларственной регистрации); 
г) © 1 января первого гола, следующего за голом получения статуса юрилического лица. 
Залание 7. Должен ли быть утверждезииям в приказе по учетной политике рабочий план счетов 
оргавизации? 
зд ра; 

6) да, если организация не пользуется тиловым планом счетов бухгалтерского учета; 
Залание 8. В учетной политике для целей налогового учета начисление амортизации по основным 
средствам может осуществляться способами: 
а) линейным и нелинейным; 

Ь) линейным, способом уменылаемога остатка к по сумме чисел лет полезного использования: 
с) линейным и пропорционально объему производства продукции. 
Завание 9. Максимальнае сближение двух систем учета бухгалтерского и налогового можно обеспечить, 
применяя: 
а) сдиный способ оценки активов и пассивов в лвух учетных системах; 
Ь) для иелей налогообложения метод начисления: 
с) машиеный способ обработки бухгалтерской информации. 
Залание 19. В учетной политике пля нелей налогообложения прибыли предельная величина по 
долгосрочным кредитам, выданным в иностранной валюуге, устанавлизается: 
а) исхоля из ставки Банка России, увеличенной в 1.1 раза: 

    

    

   

           



1! 

5) исхоля из средней ставки процента на финансовом рынке: 
<) исходя из ставки Банка России, увеличенной в 1,15 раза. у 

Критерии оненивания теста 1: 

Максимальное количество баллов за один варкант теста — & балла: 10 те 
каждос. 

9.4 балла — стве 
9 баллов — от 

овьх заланий пе балла 

      

г верный на тестовое залз : 

ие верный на тестовое залание. 

    

  

Тест 2 

Вариант 1 
Завание 1. Нужне ли вместе с годовой отчетностью прелетавлять в инспекцию учетную поли 
качестве отдельного документа (с9 всеми приложениями)? 

а) Да, эго обязательно. 

5) Прелставлять учетную политику в инспекцию не обязательно. 

Задание 2. 1} лекабре текушего года организания вносит изменения в бухгалтерску 
которые вст) в силу © 1 января следующего года. Необхолимо ли со0об 

. рН Я отчетности? 
‚ этого лелать ие нужно. 

хе реннется руковолством организации или ее с 
в) Нужно, толька если организания обязана публиковать с 

  

     

        

       

  

тетнесть. 

г) уго долэкна делать каждая организация, если такие изменения повлияют ва показатели отчетности. 

  

итике способ учета из 
1м ПБУ? 

же устарели. 

Задание 3. Может ли коммерческая организация закреплять в своей учетной 
дартов филаисовой отчетности (МСФО}, есле ои противоречит росс 

пана активно готовится х перехолу на МСФО, а некоторые российские ПБУ 
Поэтому нет ничего плохого в том, чтобы использовать более прогрессивные метолы учета 
6) Нет. так лелать нельзя Прежде всего надо ориентироваться на правила российских с артов. 

Задание 4. Обязан ли руководитель организации ежеголнс утверждать бухгелтерскую учетную 
политику? 

а) Да. Ведь учетная политика, действующая в бухучете в текушем голу, в следующем году уже утратит 

силу 

5) Не 1ст, это не обязательно. Учетную политику можно утверждать 5ез привязки к конкретному голу. 
Задание $. Можно ли в следующем году отказаться от создания резерва сомнительных лолгов. 

ны эс в учетной политике, если у организавии есть сомнительная дебиторская 

задолжевность? 
а) Нет, отказаться от создания такого резерва нельзя ни в бухгалуерском, ни в налоговом учете. 

5) Да, можие. Вопрос о создании резерзов относится к компетенции самой организации. 
в) В налоговом учете можно отказаться от создания такого резерва, а в бухгалтерском — нельзя. 

Задание 6. В торговой организании решали со следующего года изменить с1юсоб определения стоимости 
проланных то {20 средней стоимости перейти на ФИФО). Если ляректор поднишет приказ об 

утверждении изменений в учетиую политику 9 января следунинего года. с како вступят з силу 

        

    

а) Да, нашла с 

          

    

    

   

      

      

  

= 

а) С 1 января сл 

8) С Эянваря 
8) С Т ямваря с 

ующего гола. 
узощего года, 

цего за следующим годом. 
Задание 7. Надо ли в промежуточной Зухгалтерской отчегное 
появивиихся 1 вового вида деятельности организации? 
а) Да, обо всех изменениях учетной политики надо сообигать в пояснениях к от 
5) Нет, этого лелать не НУЖНО. 
Задание 8. Организация, занимающаяся оказанием услуг, планирует в середине следующего годё 
открыть магазин. Для учета торговой деятельности организация должна выбрать способ списания товаров 
п. 16 ПБУ 5/01 «Учет матернально-произволственных запасов», утя. Приказом Минфина России от 

09.05.2001 № 44н. Требуется ли да конца текушего года внести в учетную политику выбранный способ 
учета, чтобы можно было им пользоваться в следующем году? 

  

сообщать в навых способах учета, 

  

    

  

ностн 

      

а) Да, это нужно сделать. Вель любое изменение учетной политики действует с начела следующего 

календарного гола. 
6) Нет, не требуется. 
Задание 9. В середине гола в ИБУ внесено изменение, которое действует с начала этого же года. р 
бухгалтерскую учетную политику изменения внесены в середине календарного гола — после вступления 
в силу изменений в ПБУ. С какого числа эти изменения вступают в силу? 

а) С дагы поднисания руководиятелем ариказа о внесения изменений в учетную полити 
6) С 1 января текушего года. 

в} С | яяваря следующего гола. 

г) С даты вступления в силу изм 
д) С даты утверждения наменений в 

Залание 19. Мало ли утверждать в учетной по; увифии ан: у 
организация? 
а) Да, пРАнИВ всё применяем 

поскольку 
«Учетная политика т зации», г ыы ИБН России от 06.10.2008 № 
6} Чет, это ве обязательно Ведь по правилам Закона о бухгалтерском учете угвержлать надо лици, 1 
формы. по которым нет типовых сунибицированных) форми. 3 ст. $ Федерального лакона от 06.12.2911 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее --- Закон о бухучете). 
Задание Е!. Мажет ли организация в своем рабочем плане счетов открыть синтетическ 
нет в станлартвом Плаче счетов 

а) Да. но только с нового года 
5) Да, может — если позволяют технические средства (программа по бухучету). 
в} Да, но тольк по согласованию с Минфином. 

г) Нет. ве может. Названия и колировка синтетических счетов должны быть у всех коммерческих 
организаций единые. 
Залание 12. Может ли оэганизация в своем рабочем плане счетов изменять названия {пс сравнению © 
названиями, содержащимися в тийсвом Плане счетов) и колировку субечетов, открытых к сянтетяческам 

там? 
а) Да, главное — чтобы первые лзе цифры: в коле счета соответствовали коду еннтетического счета. 
6) Нет, надо использовать только те названия и колы субочетов, которые приведены в тииюзом Плане 
счетов. 
Завание 13. Некоторые орган 

    

        
  

быть утверждены, 
4 ПБУ 1/2008 

   

   

        

“ счет, котарогоа 

                

тобы ознакомить рядовых бухгалтеров © эбшеизвестными 
правилами бухучета, персписывают в учетную политику нормы ПБУ, которые не прелусматривакуг 

ких-либо вариантов. Об льно ли ‘так делать? 

а) Да. Вель все нор, которые организация использует пре вел 

  

    

   

  

ии бухучета, обязательно долясны бьть 

      

Занание 14. Организация-импортер с целью сближения налогового и бухгалтерско:е учета закрепила в 
своей учетной политике, что таможенные пошлины, уплаченные при ввозе товаров, сразу относятся на 
расходы как в бухгалтерском, так и в налоговом учете. Права ли организация? 
а) Да. так лелать можно. 
6) Нет, так делать нельзя ни в налоговом, ни в бухгалтерском учете. 

в} Нет, не права. Так можно делать только в налоговом учете, а в бухгалтерском — ве 
Залание 15. В учетной палитике торговой организации закреплено такое правило: транспортные расходы 
на доставку товара ежемесячно списываются в полном объеме на финансовый результат в бухучете, ав 
налоговом учете признаются косвенными. Должен ли главный бухгалтер руководствоваться этой 
нормой? 
а) Да. вель учетная политика — документ. регулирующий бухучет организации статьи 3, 5 Закона а 
бухучете. Слеловательно, главный бухгалтер должен подчиняться этому внутреннему документу. 
6) Частично — только в отношении правил бухучета. 

      

    

  

Я 

Варнанг 2 
Залание 1. Чта должно быть утверждено организацией при Формирозанин учетной политики для целей 
бухгалтерского учета? 
а} рабочий план счетов бухгалтерского учета 
@} формы первичных учегных документов и регие 

  

    

ов бухгалтерского учета, правила документооборота 
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в) локументы (решения). указанные выше {в пунктах ‹ 
необходимые лля организации бухгалтерского уче 
г} в обязательном порядке утверждается только сама учетная политика; другие документы (решения), в 
том числе рабочий илан счетов бухгалтерского учета, формы первичных учетных документов и т.л. — по 

ню организации 
Задание 2. Допушение временной определенности фактов хозяйственной деятельности означает, что: 
а) фикты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они 
имели место. независимо от фактического временн постуиления или выплаты денежных срелетв, 
связанных с этими ный 

  

‚ «б»). а также другие документы (решения), 

      

                 

в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

  

в) фа зозяйетенной п деятельности ор ‘авиз; в бухгалтерском учете и бух 
отчетности последовательно от одного отчетного года 

[В факты Е деятельностн организации созер 

лтерской 

  

: в опрелеленное время (в интервале © 6 
ерского учета 

ией реже чем один раз в гол? 

    

   

  

анание 3. Инвентаризация каких объектов мкокет провол 

а) основных средств 

6) материалов 
а) расхолоя будуилях лериодсв 
г} инвентаризация всех активов н обязательств должна проводиться оргализацией не реже чем один раз 
в год сперел составлением голозой бухгалтерской отчетностн] 

Залание 4. Приобретенносе оргачизацией в целях использования для производства пролукцин 

оборудование стоимостью мекее 4 ) рублей и со сроком полезного использования свыше 5 лет в 
бухгалтерском учете: 

аваться основным средством (© начислением амортизации в общем порядке) 
знаваться основным средством (с возможностью единовременноге начисления 

амортизации в размере 100% в месяце, слелующем за месяцем ввола оборудования в эксплуатацию) 

8) нс должно признаваться основным средством и подлежит отражению в составе магериально- 
произволелвенных запасов 
г} может признаваться основным срелетвом (с начислением амо: 

ься в составе материально-производственных 3 

Залание 5. 1 1риз знаются лн и риекоаы на ани т а 

    

    

        

зации в общем порядке} либо 

    

а) признаются. если осуществление таких расхе 

арендолателем 

знаютеся, если 3 па возникакяные в результате ремонта неотлелимые улучшения буду! 

в преду венено договором ренаы и согласовано с 

    

з) признаются, если осуще ление таких расхелен предусмотрено договором аревлы, согласовано с 
ателем и права на возникающие в результате ремонта неотлелимые улучшения будут 
лежать арендатору 

признаются 
ание 5. Расходы. непосредственно связанные с приобретением материалов, в бухгалтерском учете: 

а) отражаются в составе текущих расходов 
6) включаются в стоимость приобретаемых материалов 
в) отражаются в составе текущих расхолов и включаются в стоимость приобретаемых материалов в 

равных долях или иной пропорция, устанавливаемой организацией 
г} вклиочаются в стоимость приобретаемых материалов в части расхолов на их доставку, в остальной 
части этражаются в составе текущих расходов 

Залание 7, Продукция. фактически переданная организацией-продавцом покупателю. но на которую к 

покупателю еще не перешло право собственности, в бухгалтерском учете организацки-продавиа 
во. 

а) на счете #1 

6) на счете 43 

в) на счете 45 

      
Заланне 8. У управленческие ( (общехозяйственные) расхолы оргавизации в бу хгалтерскем учете: 

а) ло: ы полностью сиисыв: тъся в дебет с #} 

    

  

а 9} «Продажи» 
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лолжны по. ности © писываться в лебет счетов по учету затрат на производство {29 «Основное 
производство», 23 Ван льные производства», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» } 
в} могу: по выбору организации частично слисываться з дебет счета 9 «Прадажи» и частично в дебет 
счетов пс учету затрат на произвелство (вапример, в пропорции 50/50 или иной) 
гу могут ис выбору организации полностью списываться в лебет счета 90 «ИЙролажи» или в дебет счетов 
по учету р на производство 
Залание *. Организацией осуществлены расхолы на приобретение услуг по проведению рекламных 
мероприятий, которые подлежаг нормированию в целях налогообложения прибыли. Общая сумма 
указанных расхолов составила 100 000 рублей. (бе ыы }. Из них в целях налогообложения прибыли 
учтено 65 990 рубней, а 35 008 Е явля обложения прибыли 

расходами из-за п 
размера расходов на а рекламу, ‘поллежанзих учету в цел 
Каким лолжеин быть порялок бухгалтерского учета ук 
а) Л 44. К 60 {55 (К) руб.) Д91-- К 60 (35 0 руб.) 
0) Д44 --К 50 (65 000 руб.) Д.26 -К 50 (35 000 руб 6. 
в} Д26-К 50 (55 000 руб.) -К 60 (35 600 6 руб 

г) ви один из указанных вариантов ответа не является а им 
Задание 19. Как должиа исправляться оцтябка презиеству:слнего отчетного гола. выявленная после даты 
подписания бухгалтерской стчетности за этот год. но до латы представления такой отчетности 
‹иионерам акдионернога общества или участвикам общества с ограниченной ответственностью? 

а} если ошибка не является существенной -- записями по соответствукядим счетам бухгалтерского учета 
в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка; если ошибка сутиественная — записями по 
соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь отчетного года (года, за который составляется 
годовая бухгалтерская отчетнесть} 
6} если ошибка не является сушественной — записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета 
за декабрь отчетного года (года, за который составляется головая бухгалтерская отчетность); соли ошибка 
существенная — записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, 
в котором выявлена ошибка 
в} любая ошабка (независимо ст ве сушественнести) — записями по соотв 
бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котером выхвлена ошибка 
г) любая ошибха (независимо от ес существенности} — записями по соответствующим счетам 

хгалтерского учета за вехабрь отчетного гола (гола, за который составляется годовая бухгалтерская 
отчетность) 
Залание 11. Формирование 
учетной полатикой для цел 
а) ремонта эсиовных срелств: 
Б) осуществления капитальных вложений (основных средств); 
с) покр непрелвиленных \ 
Запание Е2. З учетной итике отражается: 
и} должностные правая обязанности ра ботников бухгалтерской службы арганизанции; 

Ь} рабочий план счетов бухгалтерского учета; 
с) перечень матернально ответственных лиц, имеюззих право на пол; 
под отчет. 
Залание 13. Чтобы обеспечить себе больцтую слободу, организация я учетной лолитике записала, что 
использование и размер амортизационной премин утверждаются приказом директора в отнотении 
каждого объекта амортизируемого имущества п. 9 ст. 258 НК РФ. Допустимо ли эта? 
а) Да. допустимо. 

6) Нат, это не лопустимо В учетной политике надо закрепить фиксированный процент амортизационной 
премии. 
Задание 14. Можно ли в учетной политике для целей налогообложения прибыли закрепить, что все 
расходы в налоговом учете косвенные, а прямых нет вообше? 
а) Да, можно. Ведь Налоговый кодекс дает ее возможность самостоятельно определять, какие 
расходы — прямые. а какие — косвенные ст. 318 НК 

6) Нет, этого делать нельзя. Деление расходов и. быть обоснованным. 
в} Так можно сделать, только если организация оказывает услуги. 
Задание 15. Можно ли в налоговом учете ежеголно менять метод амерм 

      

   
        

    

исчисления налога ва в. 
ных расходов организации? 

                  

  

        

ствукиним счетам 

            

зезервов может осушнествляться в организ: Чвни с с принятой 

    

   

      

чение денежных средств из кассы 

   

  

ации с линейного ва 

   

   



  

скольку изменение 

     

.. а}. Ла. можно. 

Критерии оценивания теста 2: 

Максимальное количество баллов за один варвант теста — 6 баллов: 15 тестовых заланий по 0.4 балла 

каждое: 
0.1 балла — ответ верный на тестовое залание:9 

9 баллов -- ответ не верный на тестовое 

    

Залания к лабораторным от: 3 ‹ лаборато работам 

Изучить литературные источники и методические 

теме. 

Необходимо Ея р ра 

‘гребованизми ПБУ 1/2 

Габлица 1. 

указания о ланной к выполнению задани: 

  

   

раметрам учетной итики В 

ка организация». Работу выполнит 

  

соответ 

вине 

вмя с 

золикы: 

     

  

  

    

  

         

  

р тер учетной ин про льствами 

   

  

  

  

  

едования долэкиа обес! 
н бухга Н 
политике пре 
енному ра 

      

  

    
поизнаются суши 

зогут иметь место, соли: 

  
 

  

   

            

  

  

    

ительной записке к бухга, 

  огчелное 

В чем оц! 
  

Я учетной политики. оказапшие или 

  

        

    

урные нета 

  

даяной ‘теме: 
1. ч сдеральный закон т 06. 

2. Приказ Минфина РФ с З4н «Об утверждении Положения но велению 

бухгалтерского учета м бухг ее отчетности в Российской Фелерации». 

3. Все положения по бухгалтерскому учету. 

а ее +02-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
5. 

| 
р 

  

и по ен ненню задания 5 лабот зат горной рао боте: 

         

зать полный ответ на осно 

а РФ от 29.07.1998 № З4и «Об 

и бухгалтерской отчетвости в 

  

следует указы 

5» и Приказа Мияф 

терского учета 

   

Федерального закона «О бухга; 
утверждении Положения 

Российской Фелерации». 

2-й этап залания построен на анализе Положений по бухгалт 

Зил Г. 

Внимательно ознакомивщиеь с те! 

' Минфина 

срекому учету. 

   

аот 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

№ З4я «Об утвер> 
#4 

  

сами Федерального: 

РФ от 294)7.19985 

     

  

    

     

езпосги в 
аа 

а
 

ьы
 

я на снедующие волвосы 

‚системы 1 омативя 

   

  

4. 1. 

учета. 
1.2. Перечислите 

  

бухкал: неро у 

   

категорий 
Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

1.3. Приведите определение стандарта бухгалтерского учета, содержащееся в Федеральном 
законе «О бухгалтерском учете». 

1.4. Что такое международный ставда ея 

Федеральным законом «() бухгалтерском учете 
1.5. Что признается отчетным ем ари составлении бухгалтерской (финансовой) 

субъектов. на которых зостраняется действие с 

бухгалтерского учета в соответствии с 

    

отчетности 

1.6. Перечислите объекты бухгалтерского учета 

бухгалтерском учете». 
1.7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии? 

1.8. Укажите задачи бухгалтерского учета. перечисленные в Положении пс ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. 
1.9. Какими способами может быть организована бухгалтерская работа па предяр 

в соответствии с Фелеральным законом «0 

    

  

Ятии? 

  

     

1.10. Перезислите зования. к веленик» бухгалтерского учета в 

Российской Чжедерации. 

Этая 2. 
Заполните пропуски в предложениях. ориентируясь на нормы Положений по 

бухгалтерскому учету. 
2.1. В соответствии с ПБУ 22/2010 (название ПБУ) неправильное отражение (неотражение} 

фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) 6 рухгалтерской отчетности 
организации называется _- 

    

   

  

   

  

2.2. Сроком полезного ме 1БУ 6/01 (название ПБУ) являет : 

2.3. Согласно ПБУ 501 (1 тие БУ 1 укцией понамают _ 

2.1. К финансовым вложениям в соответствии с с ПБУ 19/02 (название ПБУ) относ : 

2.5. Расхолами организацин согласно ПБУ 19/99 (название ПБУ} признается 

2.6. В соответствии с ПБУ 203 (название ПБУ) под совместно осуществляемыми опбрацийми 

понимают 

2.7. ПБУ 14/2007 (вазвание И. У) относит к нематериальным активам такие об 

2.8. ПБУ 15/2008 (название ПБУ) предусматривает, что основная сумма обя 

получениому займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете организацией заемщиком как 

   
  

59, Отчего движении денежных сре, 

собой ; 

2.10. Под отчетной датой в соответствии с 

ств согласно ПБУ 23/2011 {название ПБУ) представляет 

ПБУ 4/99 (название ПБУ) понимается . 

Задание 3. 
Определить условия, при которых хозяйстве 

бухгалтерском учете 

Метолические указания по зыполиению задания 3: 
Необхолимо произвести следукищую последовательность де 

учить аспекты хозяйственных сделок; 

представить основные 

    

1ая сделка находит свое отражение в 

    

    

Иствий: 

    

хозяйственных — в виле таблицы 

сделок: 

особенности трех аспектов 

лядно представи условия и аспесты, при соблюдении которых сделка нахо 

ев учете = составить схему-рисуиок. 

    

    

би оаыаниь 9 
„ака 9,
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| знемент учетной политики | 

  

+ и $ 

А мортизация основных средств 

  

  
Ликейный спосо9 

   

  

| 90-2 «Себестоимость поолаж», лебетловый |.. : ы а аа Я кн 
| с } {;осаьи продажи готовой . О м. иен 

  

    

Снособ списания пропорционально объему 
продукции 

  

себестоимость продаж». дебстовый | 

опорогза месяц (в части снисания ОХР) | 
    

Способ уменьиаемого остатка 
  

Способ списания стоимости по сумме чисел 

лет срока полезного использования 

99-1 «Выручка», кредитовый оборот за : 
месяц | 
90.3 «НДС». лебетовый оборот | 
  

    

  

  

  

  

  

  

   

  

  

Переоценка основных средетв | Преводится 

Не проводится 

Списание атерналов в | По себестоимее дой единицы 
расходы По средней себестоимости | 

По средней себестоимости первых по | 

времени приобретения МИЗ (ФИФО) | 

Учет затрат но ремонту | Создавать ремонтный фонл*. >. 

  

    

  

Вкиючить в 
мере производства ремонта 
На счета учета затрат на произполетва _ 

основных средств продукции 08 

    
Способ списания затрат па 

    

      ‚произведегва пролукини 

+ Резерв формируется в налоговом учете 
На счет 90 «Прелажи» а ое ажны 

  

Заланне 7. 

Для целей задания 7 к лабораторным работам во 

следующими леполнительными условиям. 

На балансе озганизации чнелится основное средство. используемое как в основной 

производственной деятельности (на 70%), так и в общехозяйственных целях (на 30%). 

Амортиза ЦН свовиого средства 1 х ие пропорциях включается в 

соответствующих расходов. 

соль: условиями задания бы 

      

состав 

    

Первоначальная стоимость осповного — 600 000 руб., срок полезного 

использования — 10 лет. 
Предположим. что в текушем месяце организация только начинает свою 

производственную деятельность. 
Е. текущем месяце в составе расхолов на основное производство и обшехозяйственных 

лов была только амортизация основного средства. 

и зсе р в основном В == гве за 10 

производства на конез, месяца — 10%, вс 

Часть выпушезной готовой пр оду 

руб... включая НДС. Остальная часть готовой нии осталась на ный 

Сделайте и обоснуйте эывод о влиянии применяемых ©9596 

отчетности е помощью табл. 3 

Распределите ежемесячные суммы амортизации оснозного срелетва и производственных 

затрат по счетам бухгалтерского учета с помощью таблицы 1. 

Таблица 1. 

  БА ра 

     

  

0%, в составе незавершенного 

    

продана за 141 608 

  

3.2 и3.3. 

  

  

  

Способ списания стоимости ло 

Ливсйный сисеоб. руб. сумме чисел лег срока Номер 

= полезного использования, руб. 
Намер полезного использования, руб. и Е ета р 

> списание ОХР | списание ОХ! списание 

  

паяменование счета и суде счета 
ОХР в дебег 

сч, 90 
«Пролажи» 

` ОХР в дебет 
сч. 90 

«Продажи» 

  

в дебет сч. 20 
«Основное 

производство» 

«Основное 

произполство 

  

  

(12 «Амортизация основных средству, коего 

26 «Общехозяйственные расхоли 

дебстовый оборот за месяй 

20 «Оспавное производство», остаток на 
конен месяца 

  

  

      

     

              

99 «Прибыли в убыуки», остаток на конец 

месяца             
Задание 8. 

Для целей задания 7 к лабораториым работам воспользуйтесь условиями заланий 6 и Ти 

заполните фрагменты бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах (табл. |) при 

условии. чте в учетней политике организации закреплены: 

линейный способ начисления амортизации основных средств; 

“ способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

® способ списания общехозяйственных расходов в состав затрат на ироиза 

продукции: 

* способ 

Таблица | 

    

списания общехозяй счет 90 

  

зенных расхолов на родажн»у 

  

Стоимостиаз 

Линейный способ, руд. 

списание ОХР | синсание 

в дебет сч. 20 | ОХР в дебет 

«Основное сч, 90 

производство» Тродазжи» 

эценка неказателей отчетности 

Кумулятизвый способ. руб. 

списание ОХР | списачие 

в дебет сч. 20 ОХРв 

«Основное дебегоч 90 

произволство» | «Поодажи» 

    

  

  

Показатель 

  

  

Фрагмент бухгалтерского баланса 

Основные соелетва 

Запасы, в том числе; незавершеннос 
производство, готовая продукция 

Нераспределениая прибыль 

Фрагмент отчета о финансовых результатах 

Выручка 

Себе тоимость пролаж 

Управленческие расходы 

Чистая прибыль 

  

  

    

  

  

  

  

  

                
Задание 9, 

Для пелей залания 9 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями и результатами 

решения заданий 6-8 и определите способы учета, закреаляемые в учетной политике, которые 

булуг предопределять мнение заинтересованных пользователей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в части уровня платежеспособности организании и се финансовой устойчивости. 

Обоснуйте свое мнение. 

Критерив ощеназания заданий лабораторным работам: 
Кажлос заланне к лабораторным работам оценивается ма и меб баллов: 

6 баллов — студент зынолнил работу в полном объеме с соблюдением требований и необходямой 

последовательности, аргумеятированно © предоставлением ссылок на ворматявные документы 

обоснозал выволы и грамотно оформил отчет о проделанной работе или иное нредсгавление решенного 

залания в соответствии с требованиями; 
1-3 баллов - студент выполяил работу 1 

  

   

в поляом объеме с собиедением требований и необхолимой 

последовательности. аргументированно © прелоставлением ссылок на пормативные документы 

обосновал выволы и грамотно оформил отчет о проделанной работе или иное представление рещевнога 

залачия в соответствий © требованиями, однако допускаются определенные погреннности, уверенно 

„исправленные после дополнительных вопросоя:



#! 

исправленные после дополнительных вопросов; 
2-3 балла — студент выполнил работу в полном объеме с соблюлением требований и необходимой 

послеловательности, не всегда аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные локументы 
делает выволы, оформление отчета о проделанной работе или иное представление решенного задания не 
всегда соотзетствует требованиям, допушенные погрешностя не всегда исправляет после 
дополнительных вопросов, 

0-1 балл = студент не выполнил или выпояния работу не в полном объеме, не может 
аргументированно с предоставлением ссылок на вормативные локументы делать выводы, допускает 

грубые опзибкн и не способен отвечать на дополнительные вопросы или отиезает только на некоторые 3 

них. 
Суммарно по дисциплине сгудент может набрать за выполнение заданяй к лабораторным работам 

53 баллов. 

Кейс-задачи 

Кейс-задача 1 
Цель: освоение и закрепление методики разработки учетной аолитики в целях 

бухгалтерского и налогового учета. 
Содержание задания: 
Составить на основании представленных таблиц |-3 учетную полнтику экономического 

субъекта выбранной сферы деятельности на ОСНО, в целях бухгалтерского и налогового учета с 

обоснованием варианта выбора. 

Таблица! - Способы оценки активоз и обязательств, для которых предусмотрены варианты 

м
 с 

  

Минфина 
России от 
12.05.2003 № 15- 
00-14/159 

  

Порядок учета спецодежды, 
имеющей срок эксплуатации 
не более |2 месяцев 

Стоямость выданной спецодежды списывается на расходы" 
1) линейным способом втеченне срока полезного использования: 
2) единовремение в момент выдачи работнику 

Метоцические 
указания пс учет\ 
спецоснастки и 
спецодежды (п. 2 

  

  

иго) 

Порядок учета сиспоснастки. | Стоимость переданной в производство снецоснастки списывается | Методические 

предназначенной для на расходы" указания по 
индивидуальных заказов илн | 1) в течение срока полезного использования линейным способом |учету 

используемой в массовом 
производстве 

вли пропорционально объему выпущенной про. 
услуг): 
2) елиновременно в момент передачи в произволство 

ции (работ, 

  

спецоснастки и 
спецодежды (2 
24и 25 

  

Организация оперативного 
(количественного} учета 
вылачи спецеснастки в 
производство и се возврата 
на склад 

т Выдача в производство и возврат на склад оформляются 
первичными учетными докумептами. 
2. Выдача в производство и возврат на склад осуществляются без 
оформления первичных документов на отпуск нли приход 
ценностей 

Метолические 
указания по 
учету 
спецоснастки и 
спецодежды (п. 
г 

  

  

Учет нематериальных активов 
  

  

Парядок выбора способа 
начисления амортизации 

Прелусмотрены три способа начисления амортизаняи: 
Р) линейный способ; 
2) способ уменьшаемого остатка; 
3) способ списания пропорционально объему пролукыни (рабат). 
ОЭргавизация может: 
К) выбрать какой-то олив способ для всех немате 
активов, закрепив его в учетной политике, 
1) выбирать свособ начисления амортизации па каждому объекту 
отдельно при привятия гго к учету 

    

  

  

  

  

Нермативный 

Элемент учетной политики Допустимые законодатольством варианты акт, служащий 
обоснованием 

Учег основных. средетв 

Выбор способа начисления |Предусмотрень: четыре способа начисления амортизации: ПБУ 6/01 {п. 13} 
1} линейный способ: 
2) способ уменышаемого остатка; 
3) способ списания стоимости по сумме чисел легерока 
нолезного использования. 

амортизации 

Использование 077- 
фициента пря начисления 
амортизации способом 
уменышаемого осланю 

   

Разрешено использовать коэффиниент не выше 3 ПБУ 1472009 
‘пол. 

  

  

Учег НИОКР с положительным результатом 
  

Способ списания расхолов 
на выполнение НИОКР с 
положительным результатом 

1. Линейный способ списания расхолов. 
2 Снособ списания расходов проворцнонально объему 
прелукини (работ. услуг) 

  

  

  

4) способ списания пропорционально объему продукции (работ). 
Организация мажел 
1} выбрать какой-то олин способ лля всех основных средств, 

закрепив его в учетной политике; 
1} выбирать разные способы начисления амортизации по-разным 

Учет материалов 
  

Порядок учета материалов 
на счете 10 

1 Но фактической себсетоимости. 
2. Но учетным ценам. В этом‘случае для учета материалов 
используются счета 15 "Заготовление и приобретение 
материальных пенностей" и 16 "Отклонение в стоимости 
материальных ценностей" 

  

Инструкция ло 
применению 

  

  

  

:рушам однородных объектов отдельно при принятии его к учету 

Разрещено использовать коэффициент не вы ПБУ 6/1 {в 

  

Иснользование коэф- 
фицдиента при начисленни 
амортизации способом 
уменьшаемого остатка 

    

Порядок определения 
учетной цены (если учет 

материалов на счете 19 
ведется по учетным ценам) 

1. Исходя из договорной цены. 
Но данным прелыдущего месяца или отчетного периода. 

. По соелней цене групы 

Методические 
указания по 
учету МИЗ( 

   

  

  

ПБУ 6/01 (п 

  

Установление стоимостного |1. Применяется лимит не более 49 000 рублей за елиницу 

лимита отнесения объектов к | (конкретный размер устанавливается в учетной политике). 

МИЗ 2. Все объекты, независимо от стоимости, учитываются в составе 

основных средств 
  

Методические 
указания по 
учету основных 
средств (а А 

Учет аревлованных 1. По инвентарному номеру, присвоением организанией 
оеновных срейств 2. Па инвентарному номеру арендодателя 

Способ оценкн материалов 
ари их выбытни 

э 2 
3. Но планово-расчетным ценам. 
4 
} ; Но себестоимости каждой единицы, 
2. Но средней себестонмости. 
3 По себестоимасти первых по времени приобретения 
матерналов (способ ФИФО). 
По разным группам материалов можно применять разные 
способы оценки 

ПБУ 51 16) 

  

  

Учег спецоснастки и спецодежды 

Расчет средней себостои мос- 
ги пря выборе способа оцен- 
ки по средней себестоимости 

1. Взвешенная оценка. 
2 Скользяцая оценка 

Методические 
указания пе уче- 
ту МПЗ (п 2%) 

  

  

Порядок учега снецоснастки |1. По правилам, установленным Методическими указаниями но | Методические 
в спеполежлы учету спецосвастки и спецолежнщы. указания по 

2. По правилам. установленным 111)’ 5:2} “Учет основных учету 
слецоснастки и средств"         

Исчисление себестоимости 
единицы при выборе способа 
оценки материалов по 
себестоимости каждой 
елиницы 

} Включая все расходы, связанные с приобретением запаса Методические 
указания по 
учету МИЗ (и_ 
4) 

  

  
      

солезжанию .   1 Затоаты включаются в состав транспортно-загстовительных   1 Методические 
  

    
 



  

заготавительно-склалскага 

аппарата 

затрат { ТЗР). 

23а траты включаются в состав затрат на производство 

указания по 
учету МПЗ (и. 

  

Порялок учета ТЗВ 1. Отнесение ТЗР на 
материальн ых цеян 

2. Отнесение 13 ЗР на от; 

  счет 
ин 

осей 

  

15 "Заготавление и приобретение 

ельный субечет к счету |6 "Материалы" 

3. Иепосрелствениое (прямое) включение ТЗР в фактическую 

Я хбестонмость маг ериала 

зические 

ания по 

   
   

отпуске) (кроме товаров. 
учитываемых по продажной 
стоимости) 

2. Ис средней себестоимости, 
3. Но себестонмости первых по времени приобретения товаров 
{$10605 ФИФО}. 

По разным груплам товаров можно применять разные способы 
оненки   

Учет оинансовых вложений 

  

  

  

Порялок списания 
стклонений или ТЗР 

. Основной. 
У и {вы 

4
 
г
:
 
--

 

бирается вариант а предусмотре и 
Методических указаний по учету МИЗ} 

ных и 

  

Методические 
указания по 

  

  

Учет тары 

Признание расходов. 
связанных с приобретением 
ценных бумаг (в случае если 

их величина несущественна 
по сравнению се стоимостью 
самих ненных бумаг) 

{ Расходы включаются в первоначальную стоимость ценных 
бумаг. 
2. Расходы признаются в составе прочих расхелов того перисла, в 
котором соотвечствующие ценные бумаги были приняты к 
бухгалте рекаму учету. 
При выборе второго способа в учетной политике необходимо 
установить порог сушеств сен. при котором эн применяется 

    

   

ПБУ 19/02 (г. 

що 

  

Поралок учета тары 1. По фактической себестоимости. 
ь2
 

. По учет 

  

м невам 

Методические 
указания по 
учету МИЗ (4 

| 

  

  

Определен ие учетной цены 
{при учете тары по учетянм 
ценам} 

Исходя оно 

  

саной цены 1. 
3. Мо данным ‘прелы; пушего месяца или отчетного периода, 
3. По планово-расчетным ценам. 

+. Пэ средней вене группы 

Методические 
указания па 

учету МПЗ ;л.. 
155, 

   

  

Парад определения 
первоначальной 

стоимостя {при оизнке 

финансовых вложений по 
средней первоначальной 
<оимосеи) 

  

#. Срелняя первоначальная стонмасть исчисляется по итогам 
месяца 
2 Ирименяется способ скользяшей перзоначальна 

  

стоимости   

ПБУ 19/02 

  

  

  

Формирование резерва под снижение стоимости МПЗ 
  

Порялок создания резерва 1. Резерв созлнется 
произволстьве 
2. Резерв создаете: 
нли связа! 

    

ых запасов, приня 

по кажлой елинице матернальна- 

  

ой в бухгалтерском учете. 
с отлельным вндам (гру пам) аналогичных 

1х матернально-произ Е ых запасов 

  

р ские 
Мания Ио 

уче му МИЗ С 

  

  

  
Учет? 

    

мия 

        

   

   

Порядок определения 

  

   

  

    

ПБУ 19 

  

   

  

финаесовы м взоженяям 

   

   

2. Доходы признаются в составе прочих доходов 

  

стовмости {ари оцен {реленених 

финаесовых вложений 
способом ФИО) 
Признание лохода по }. Доходы: отся лоходами от обычных внлов деятельности. У 19702 {1 

  
Учет расходов по займам и крелитам   

  

чет ергав изацней- От раясмотся в составе прочих расходов: 

   

    

  

  

   

      

8 произволст венной себестоимости. эжевие по векосленателем начисленных | 1) вто» пернолах. к которым относятся данные начисления, 15 

производства на 2. По нормативной { плановой) проязволетвениой себестоимости, |веленнию процентов по 2) равномезне в течение прелусмотренноео векселем срока 

предприятиях массового и 3. Па прямым с трат. Бухгалт причитаюинемуся к оплате выплаты полученных взаймы денежных средств 

серийного пронзводетва 4. По стоимости сырья. материя и полубабрихатов чета зекселю 

Учет готовой продукции ет срганизацией- Отражаются в составе прочих расходов: П 

Оценка готовой прелукнин 1. Эненка по фактической произзодетвенной себестоимости. эмитентем начисленных +) втех перилах. к которым отн данные вачисления, Но 

2. Оценка по норма 

  

вной себестоимости 

  

учету МИ 

    

процентов { дисконта) но 
причитающейся к оплате 
облигации. 

      

2) равномеано в гечение срока действия договора 

  
  

Опрелеление пермативной 
себестоимости (в случае 
оценки готовой поодукции 
во нормативной 

себестоимости) 

1. По себестоимости. включакяцей затраты, связанные с 

использованием в процессе произволства основных средств, 

сырья, материю в, 

затрат нал 

  

чоллива, зн& 

  

ия, трудовых ресурсов и других 
осизволетво пролукции 

Пэ прямым статьям затрат 

Методические 
указания по 
учету МИЗ (и. 

Учет лополнительных 
расходев по займам 

  

  

  

1 Признаются составе прочих расходов в том стчетясм 

зерноде. к которому они относятся. 

2 Вклюзчаюися н состав прочих расхолов авнамерна в лечения 

срока займа (кредитного договора} 

      

  
Учет лоходав и расхолав 

  

Определение учетной иены 
(при применении в 

аналитическом учете и 
местах хранения учетных 
вен) 

м
 

>
 

. По фактнческой производственной се 

. По нормативисй себестоимости. 

. По договорным ценам, 

. Ио другим эндам чен 

себестоимости. 

    

зания па 
ту МПЗ ‹я.. 

    

  

  

чет товаров 
  

Учет поступления товаров |. С использаванием счета 15 "Заготавление и прнобре 
материальных ценностей 

ин 

2. Без использования счета 115 

тение 

   

ры" Плана 
счетов 

Признание доходов и 
расходов. связанных с 

деятельностью по 
предоставлению за плату ве 
зременное пользование 
(временное владение и 
пользование} ахтивов по 
договору аренды 

    

}. Доходы и расходы м доходами и расходами мо 
обычным видам леятельн. 

2. Дохолы и расходы вены прочими лоходами и расхолами 

    

ПБУ 9/19 {1 
ИБУ 19/99 

   

  

  

    

Признание лоходов и 
расходов, связанных с 
деятельностью по предо- 
ставленню за плату прав на 
объекты интеллектуальной 
собственности 

Доходы и расхолы признаются доходами и расхолами по 
обычным видам деятельности. 
2 Дохолы и расходы признаются прочими доходами в расхолами 

    

ПБУ 29 (и. 5) 
ПБУ 10/99 (1 

  

  

  

Поэядок учета Г ИО 1. ТВ, произвелимые до момента передачи товаров в продажу, ПБУ 541 (би 

заготовке и доставке товаров | включаются в стоимость приобретения товаров. 13) 

ло иентральных склалов 2. ТЗР, прояззелимые ло момента передачи товаров в пролажу, 

(523) СТЗР} в организациях включаются в состав расходов на прода 

зоргозли 
Оценка товаров (аля органи- |1. Оценка по продажной стоимости. ПБУ 5/01 {в _13) 

заций розничной торговли) 2. Оненка по 

  

оимости их прноб эетения 

Признание доходов и 
расходов от участия в 
уставных капиталах пругих 
организання 

1. Доходы и расходы признаются доходами и расхолами по 
обычным видам деятельности. 
2. Дохолы и расходы признаются прочими доходами и расхолами 

ПБУ ЭАЮ (п. 91. 

П5У 1099 $ 
  

  
  

Учегтозаров в негорговых 
организациях при пелении 
натурально стоимостного 
учета 

1. Сорговой 
3. Партионный 

Методические 
указания по 
учету МПЗ {л.. 
Е 

   

    Оценка зири продазе 

  

|. Па бест ме 

  

  
    

каждой едениш   ание выручки от 

1ения работ, оказания 

услуг. продажи продукции с 

длительны 

   

    ПЕ 5 (1 ЕЕ 
  

им пиклОмМ 

оления, 

  

  ‚ „оказания у 

}. Но мере готовности работ, услуг, пролукция 
2. По завершении зыполнения работы, оказания услуги, 
изготовления продукции в челом. 
В отношении ры по НЕ и услопиям выполнения ия работ, 

   
  

ПБУ 9/99 1 

  

    
 



31 с
 

—-
 

  

применять в одном отчетном периоде олповременио разные 

способы признания вырузиси й 
  

Порялок признания 
коммер 
управленческих расходов 

    

  

   

азавные расхелы распрелеляются мес тым и 
непроданными продукцией, товарами, рабо ь 
этом случае необходимо разрабатать м закрелить в учетной 
политике порядок такого распределения 

лы в полном объеме учитываются в себестои- 
мости проданных продукции, товаров. работ. услуг (эжемесячно 
списываются в полном объеме в дебет 

проланны 

    

      

   

счета 90 "Поодажи”) 

ПБУ 1/99: 
лугами. В 6. 

Методические 

  

учету МПЗ { 

  

   

зания по 

   

  

Уче; зат на поис 

   

к, оценку месторождений и 

    

сзных ископаемых и разведку полезязах исконаем 
затраты ) 

ых (поисковые 

  

аленду 
  

  

Признание доход 
предоставления в 
пользование результатов 
интеллектуальной 
деятельности 

ро составе пнереализанионных лоходоп. 
зставе доходов от реализании 

Пункт 5 ст. 
2590 НКРФ 

  

Иризнание расходов в 
виде стоимости 
имущества. не 
иризнаваеме 
амортизируемым 

  

1. В полной сумме по мере ввода в эксплуатацию. 
2. В течение более одного отчетного периода в порядке, установленном 
налогоплательшиком самостоятельно. При выборе этого варианта в 
учезной политике надо установить порялок признания расходов в виде 
стоимости такого имузиества 

  

Полппункт 3 
п. Ест. 254 
НК РФ 

  

Порялок учета поиск 

затра 

свых 1} Отдельные виды затрат (ве перечню. установленному учетной || 
политикой} признакугся внеоборотны! ми активами, ост: 4 

р признаются расходами по обычным видам пеятельностн. 
2) Вес поисковые затраты признаючся расхолами но обычным 
видам деятельности 

  

БУ 24/2011 (п... 
и 2$) 

  

Учег расчетов по чалогу на прибыль __   

  

Форми 

с постоянных и временных 
рРазнинах 

ование информация 1. На основании первичных учетных локуменгов й 

непосрелетвенно по счетам бухгалтерского учета. 
3. В илом порядке, определяемом организацией самостоятельно. 
В этом случае арсанизация должна закрепить в учетной политике 

    

    

КУ 18/02 к
 

  

Позяцек отражения 5 

бух зансе 
ОНА и ОНО 

     

ве сумм 

ло -ОНб} п 

   

БУ 18/02 п. 

  

Способ опрепеления 

    

|. На основе данных бухгалтерского учета исходя из суммы И 
условного расхола (дохола) по налогу быль, 
скорректированной на суммы ПНР и ИНД. © учетом увеличения и 

в юния ОНА в ОНО 
2. На основе декларации по налогу на прибыл 

      

    

  

      

    

о с... ИРИменение отдельных ПБУ 
1. Ирименяет 

2. Не применяется 

    
   

® 

  

  

    

    

Вар нНты, ДоПУСКЕСМЫе ЗАаконодательством 

ПБУ 18/02 

ово ы уче 

      

Метод оценки СЫРЬЯ И По стоимости елиницы запасов. Пункт 8 ст 

  

  

амортизавионной премии 

| 
материалов при списании | 2. По срелией стоимости. НК 2Ф 

3. По стоимести перзых по времени приобретений (ФИФО) 

Применение 1, Организация ирименяст амортизационную премню. Б этом случае в | Пункт 9 ст. 
учетной политике необходи мо закрелить размер амортизацианесяи 

ПИН и Е терии ее применения. 

2. Органн зния не применяет амортизавионную премню 

9 

258 НК ЭФ 

  

Метод начисления 
амортизации 

т : иейнЫй метод. 
2. Неланейный метод 

Пункт Е ст. 
259 ИК?Ф 

  

Порялок учета 
электрюнно-вычиеляитель- 
ной техники организаци- 
ями, осушестзляющимын 
деятельность в област! 
информационных 
технологий 

  

  

|. Расхоль: на приобретение электронно-вычислительной чехники 

признаются материальными расхолами в полной сумме в момену воле 
ге в эксплуатацию 
2. Электронно-вычислительная техника учитывается по обинм 
правилам в составе основных средств либо матернальных расхолов {в 
зависимости ог стовмости) 

      

Пункт.б ст. 
259 НКРФ 

    

  

   

  

   

. Налог на лобавленную стоимость 

  

  

Трныенение правила 5% 
| при осуществления 
облагаемых и не 

‘облагаемых НАС 
операний 

  

    

    

      

Торядок расчета пропор- 
тия а целях веления 
знельного учета НАС 

‘но основным сред 

    

‚совокупных расходов. то ор 

1. Если доля совокупных расхолав на приобретение. производство и 
реализацию товаров (работ, услуг}. операции по реализации которых не 
подлежат налогообложению, не превышает 5% общей величины 

зизация ставит к вычету ве ходной" 

НДС пс расходам, относящимся как к облагаемьгм. таки к 

несблагаемым операциям 
2. Организация велет полноценный раздельный учег НДС, независимо 
от доли расходов на не облагаемые НДЕ операции з общей сумме 

расходов 
1. Расчет пропорции асушествляется исходя из стоимости отгруженных 
товаров {работ. услуг). не облагаемых (облагаемых) НДС, в общей 
стоимости отгруженных товаров (работ, услуг) за тот месяц, в котором 
были приобрегены ОС (НМА). 

    

    

   

        

Пункт &. Гот. 
| 170 НК РФ 

  

Порядок учета | 
етение 

(создание. реконетрую- 

цию, мелернизацию) 
амортязы] | 

имуществ 
нием недвижимости) 
чеатрами, музеями, 

библиотеками, концеят- 
ными организациями, 

являющимися бюдяеет- 
ными жения 

  

ходов 

    
       

1. Расхоны формируют первоначальную стоимость амортизируемого 
ества и списываются в расхоль: через механизм амортизации п 

новлениом порялке. 
нные расхолы признаются в составе материальных расходов в 

полной сумме по мере ввода соответствуюкнних объектов в 
эксплуатаиию 

   

    

Пункт 7 ст 
НК 2Ф 

55 

  

  

Применение к основн: 
норме амортизации 
повьнеающих 
козффинментов 

  

1. В учетной политике отражается решение о применения конкретных 
повышакицих коэффициентов и отражается их размер. 
2. Повьишакицие коэффициенты не пременяются 

  

Применение пониженных 

исрм амортизация 

  

1. Пониженные нормы амортизации применяются, Устанавливаются 
ИреНЯ объектов и пониженные нормы. 
2. Повиженные нормы амортизации не применяются 

      

259.3 НКРФ 

  

  

  

'(нематериальным 

‘активам), чржобретен- 
тым в перзом или во 
вторим месяце кваргала 

  

  

2 Расчет пропорции осушествляется исходя из стоим 

товаров {рабох, услуг), не облагаемых (облагаемых) НДС, з общей 
стоимости отгруженных топаров (работ, услуг) за тот квартал, в 

котором былин приобретены ОС (НМА) 

      

готгруженных ! 

  

  

  

Учет "входного" ИДС 
‘банками, страховыми 
‘организациями и НИФ 

  

  1. Суммы "входного" НДС, уплаченные поставщикам. включаются в 
затраты, принимаемые к вычету при нечислении налога на прибыль. 
Прк этом вся сумма налога, полученная пс сперациям, поллежащим 
налогообложению, полдежит уплате в бюлжет. 
2. "Входной" НДС учитывается в общем порядке с соблюдением 

_| правил раздельного учета   Налог на прибыль срганпизавий 

зационных дохолов. 
Главе 25. 

. В составе внереале 
В заставе доходов ог реализаций “12ЗеНЮ 

    

Пуикт 5 ст. 
#220 нНкРФ 

  

Пункт 2 ст, 

Созлание резерва 
предстоящих расходов на 
ремонт основиых срелств 

  

   

  

1. Резерв создается. В учетной политике закренля 
отчислений в резерв 
2. Резерв ие создается. Расхолы на ремонт признаются прочими 

расходами того периода, в котором они были осуществлены, в су 
фактических затрат 

я нормативы 

    

ъи 260 и 
НК 2Ф 
  

  

  

Создание резерва 

иредетоящих расходов на 

капитальный ремонт 

основных средств. 

накапливаемого в 

течение нескольких лет 

1. Резерв создается, В учетной полнтике за 

огчислений в резерв. 
2. Резерв не создается. Расхолы на капитальный ремонт признаются 
прочими расходами того периода, в котором они были осуществлены, в 
сумме фактических заграт 

коепляюгся воомативы 

  

  

Порянок учета расходов 
на НИОКР, которые 
привели к получению 
оргавизацией 
исключичельных 

  
    “рф> 

  
  1. Полученные права призваючся нематериальными активами, которые 
поплежкат амортизации в общем порялке 
2. Произвеленные расходы учитываются в составе прочих расходов, 
связанных с производством и реализацией, в течение двух лег 

але оьчы раальт личи 

    

Пунке 9 ст 
262 НКРФ     

  
Аоки имия А



м ре
 

  

‚интеллектуальной 
‹ леятельности 

товаров 
связанных с приобретением этихетоваров. 

2. Стоимость приобретения товаров определяется с учетом расхолов, | 

  

Создание резерва по 1. Резера по сомнительным делгам создается. Статья 268 Выбранный порядок применяется организацией в течение не менее 

  

  

  

‘сомнительным долгам 2. Резерв по сомнительным долгам не создается НК РФ дари налоговых периодов 
Резерв по гарантийному :. Резерв созлается Статья 267 Созлание резерва ляются предельная сумма отчислений и Статья 324.1 
у вемон ув гарантийному |2. Резерв не создается НК 2Ф предстоящих расходов на реа процент сичислений в резерв. НК РФ 
| обслуживанию оплату отпусков 2. Резерв не создается 
Резерв предетояних Е. Резерв создается. | Создание резерва на 1. Резерв создастся Определяются предельная сумма отчислений и Статья 324.1 

2. Резерв не созлается нк р выплату ежегодного ежемесячный процент отчислений в резерв. НКРФ грасхолов. направляемых 

‘на цели, обеспечивающие 

социальную защиту 

‚инвалилов 

  

  

вознагражаения за 

гу лет н во итогам 

  

  работы за год 

2. Резерв не создается       
  

  

зервы предстоящих. 2. Резерв создается под конкретную программу проведения НИОКР на Статья 267.2 

закреплены 

Таблнна 3 — Вопросы учетной политики, лля которых способы учета на нормативном уровне не 

  

  

‘расходов на НИОКР срок, запланированный для превеления работ, но не более двух лет НК РФ 
Избранный срок созлания резерза отражается в учетной политике. 

; 2. Резервы н& созлаютгся 

‚Резерв предстоящих 1. Резерв созлается. Статья 267,3 

говеходов 

текоммерческих 

    

№ етой эцеики покупных 

теваров при их списании 

  

В этом случае в учетной политике слелуст опредениль вильерасхолов; в 
отношении которых создается резерв. 

Резерв не создается 
‚ По станмастн первых по премени приобратения (®Ф 

2. По средней стоимости, 
3. Ио стоимость ны товара 

    

НК РФ 

    

юдпункт 3 
и. Тест. 268   

Элемент учетной 
политики 

Требования к способу Норма НС Г 
  

  

:Порядок признания 
находови расходов 

}. Методи 
2. Кассовый метод 

    

Эви 
НК рф 

  

Глава 21. Налог на добавленную стоимость 
  

  

‘орядок веденвя 

раздельного учета при 
реализации товаров 
(работ, услуг), 
облагаемых НДС по 
ставке (}% 

Напогоплателыцик самостоятельно устанавливает в 
учетной политике порядок определения суммы налога, 
относящейся к товарам (работам. услугам), имущественным 
правам, приобретенным для производетва и (или) 
реализации товаров (работ. услуг). операции по реализации 

которых облагаются по стазке 0% 

  

Пункт 10 ст 165 НКРФ 

  

  

Порядок учета убытка от 
уступки продавиом права 
требозания полга 
третьему лицу ло 
асе ия 
предусмотренного 

логопором срока платежа 

  

|. Размер убытка не может превьишать сумму процентов. которую 
напогоплательщик уллатия бы исхоля из максимальной ставки 

Е установленной лля соответствующего вида ватюты : 
} НК РФ. по долгозому обязательству, равному дохолу от ус тики. 

м гребования, за пернод от даты устуйки ло даты платежа, 
прелусмотренного договором на реапизацию товаров (работ. услуг) 
2. Размер убытка не может превъинать сумму процентов, которую 

ельщик уплатил бы нсхоля из рыночной ставки проце 
подтвержденной в соотвеуствия © методами. уставовленными 

НК РФ, по долговому обязательству, равному походу’ ат уступки 

права требования, за пернад от дать: уступки ло даты платежа, 
прелуемотренного договором 

   

  

    

     

    

Г унке | ст. 
219 Нк РФ 

  

Порэлок ведения 
раздельного учета 
облагаемых и не 
облагаемых НАС 
операций 

Если калогоплательщиком осуществляются операции, 
подлежащие налогообложения, и операции, не 
подлежащие налогообложению: (освобожлаемые от 
налогообложения), он обязан нести раздельный учет таких 
операний. Порядок разпельного учета определяется в 
учетной политике 

Пункт 4 ст. 149 НК РФ 

  

  

   

Порядок исчисления 1. Мениеление и уплатаежемесячных авансовых платежей | Пункг2 ст. 

ежемесячного авансового | производятся исходя из фактически полученной прибыли. 286 НКРФ 
  
  

платежа по налогу на 
: прибыль 

2. Исчисление и уплата ежемесячных авансовых платежей 
производятся в размере одной трети фактически уплаченного 
авансопого платежа за предыдуший квартал     

Применение 
‚инвестниионного 
налогового вычета 

| 

] Организ зация использует право на применение инвестициеснного 

налогового зычета, 

2 Орган изация не использует право на применение инвестиционного 

налогового вычега 

ГПупкт $ ст. 
286.1 НКРФ 

Налогоплательщик обязан вести раздельный учет сумм 
налага по приобретенным ‘созарам (работам, услугам), в 
тем числе основным средствам и нематериальным актизам, 

узиественным правам, используемым для осуществления 
как облагаемых налогом, так и не позлежащих 
налогообложению (освобождевных от налогообложения} 
операций. Порядок разлельного учета определяется в 
учетной политике 

  

Пункт ст, 170 НК РФ 

  

  

   

Показ ь, 
‘используемый в целях 
Гисчисления доли 
‘прибыли, приходящейся 

‚: на обособленные 
подразделения 

1. Сумма расходов на оплату труда. 

2. Среднесписочная численность работников 
3. Показатель удельного веса расхолов на оплату труда. Этот вариант 
может применяться организациями © сезонным циклом работы по 
согласованию с налоговым органом 

Пункг 2 сг. 
288 НК РФ 

Нумерация счетов- 
фактур. выставляемых 
обособленными 
попразделениями 

В случае если организация реализует товары (работы, 
услуги), нмушественные права через обособленные 
подразде ления, при сосхавлении такими обособленными 
полразлелениями счетов-фактур: (корректировочных 
счетов-фактур) порядковый номер счета-фактуры через 
разлелительную черту дополняется пифровым индексом 
обособленного подразделения, установленным 
организацией в приказе сб учетной политике лля целей 
налогосвбложения 

    

Пункт | Правил | 
заполнения счета-фактуры ' 
(Приложение М 1 к 
Постановлению 
Правительства РФ от 
26.12.2011 № 1137}, .Ё | 
Празнл заполнения | 
корректировочного счета- 
фахтуры (Приложение М 2 
5 Постановлению | 
Правительства РФ от | 
т 2011 М 1337) 

  

  

  

  

  

  

| Перядок уплаты налога в |}. Прибыль расаределяется ло всем полраздепевиям, которые н Пункт 2 ст. 

Эюджет субъекта РФ при | уплачивают налог самостоятельно. 258 НК РФ 

наличии нескольких 2. Определяется доля прибыли, приходящаяся на все обособленные 
‘обособленных подразде- | подразделения, н налог уплачивается через одно (ответотвенное) 
лений на территории подразделение 
этого субъекта РФ 

Учет прямых расхолов 1. Прямые расходы распределяются на остатки НЗП. Иункт 2 ст. 
2. Прямые расходы отчетного (налогового) периода относятся в полиом | 318 НК РФ при оказании услуг 

| 

объеме на уменьшение доходов данного огчетного (налогового) 
периода без распределения ва остатки НЗИ 

Порядок выставления 
счетов-фактур по 

Счета-фактуры могут составляться и выставляться 
покупателям не реже олного раза в месяц и ие поздиее 5-го 

  

Пункт 3 ст. 168 НК РФ, 
о Минфина Россие 

    

  

  

  

| Порядок формировавия 
‘стоимости. приобоетения 

  Е Стоимость приобрегения товаров определяется по цена, 
установленной логоволом..   

  
налогового учета налогового учета. 

договорам, предусмат- |чиела месяна, следулошего за истекшим месяцем, При этом от 13.09.2018 № 03-07. ] 
ривающим непрерыв- | налогоплательщик может отразить в учетной политике 11655642 | 
ную лолгосрочную указанный порялок составления и выставления счетов- 
поставку товаров в фактур 
алрес одного и того же 
покупателя | } 

Глава 25. Налог на прябыль организаций | 
Порялок ведения В учетной политике закрепляется порядок веления Статья 313 ИКРФ | 

    
  

Система налоговых   регистрав Формы регистров налогового учета и порядок отражения в 

| них аналитических. дачных ‘налогового учета, данных ^ ры 
    Зватья 314 НК РФ. Я 

 



вазы и 

= <> 

  

    

НХ 15 

  

ие 1х учет ментов газрабатыва! ся 

      

  

     

   

В учет ной в ак 

соответствия © котооымь 

реализации по произволства 

технологическим циклом 

ются принципы и методы, 

реленястися цоход от 

длительным 

   

распре 
по произволствам с 
влительным, Ш 

    

   

  

  

  

  

Определение перечня | В учетной политике опрелеляется перечень прямых Пункт | ст. 31$ ИКРФ 

прямых расходов расхолов, связанных с производством товаров 

иения | В учетвой пе питике деления НК РФ 

  

      

    

ходов на прямых расхолав Ра азработани М 1 порядох поллежкит 

применению в течение не менее пзух налоговых периодов 

  

ную в текушем месяце 
продукцию 
{выполненные работы. 
оказанные услу’ 
  

       

Порядок расп 

  

    
  

за. оформление 

  

я: составление докуме 

  

заданию ВЫВОДОВ 11:0 3 

Кейс-задача 2. 
1. Описать порядок разработки и утверждения 

применяхивих специальные режимы налогообложения: в 14 

хвого учета 

Упрощенная 

соответствии с главой 26.3 

организации. перешедшие на 

  

организ 

    

учетных 

зях бухг 

  

го учета и в пелях 

  

нал 

  

налогообложения (УСН} применяется организациями в 

НК РФ. Исходя из п. 3 4 Закона а бухучете следует, что 

УСН. освобождаются от обязанности ведения бухгалтерского 

снетеме 

      

1 

  

    

учета. Согласно тому же закону учет основных средств и нематериальных активов для 

организаций УСН велется в порядке. прелусмотренном  законодательством РФ по 

сть ее 

  

бухгалтерскому учету. Учет эгих активов организации пронести ее 

  
его в ия, ас: 
способа. Поэтом: 

политику. 
НК РФ также не обязывает организации составлять учетную политику для ипелей 

налогообложения. Объектом налогообложения при УСН признаются либо лоходы, либо доходы, 

уменьшенные на величину расходов. Тем организациям, которые выбрали в качестве объекта 
# доходы. можио не составлять учетную политику. Ор! эавизациям. объект 

валогообложения которых доходы, уменьшенные на величину расходов, необходимое 
разраб учетную политику. Это объясиястся тем, что при исчислении © в ‘о налога 

лоходы организации могут быть уменышены на величину расходов. указ ви. | сг. 346.16 

НК РФ. признание некоторых из которых в целях уменьшения суммы полученных лоходов может 

иметь различные варнанты. 
Система налогообломсения для сельскохозяйственных товаропронзводителей (ЕСХН, 

применяется организациями в соответствии с главой 25.1 НК РФ. 

Организациям ЕСХН целесообразно разработать и утвердить Приказ об учетной политике 

в целах бухгалтерского и налогового учетов. Объектом налогообложения призваются доховы, 
уменышен ные на величину расходов. Перечень расходон перечислен в и. 2 ст. 346.5 ИК Рф. Часть 

р величину которых организация уменынает полученные ей доходы пра определения 

Фьекта налогообложения, в соответствии с НК РФ пре; гаст варнантность их учета или 
методов их оценки {например, 4 метода оценки сырья и материалов}. Налогоплательшик ЕСХН 

должен выбрать элин из предлагаемых ие и закрепить их в учетной политике. 

‚2; Авлолаять особенноети-примезяе -налегоз, раз ВИДОВ чм 

  

валогообложения   

  

   

      

   

    

    
УНЕтНоОй политихисляя 

    

   

  

  

. «-Воиаиика 

ыы
 

с 

- особе 

  

эсти применевия учетной политики для налеголлателациков, 
применяющих УСН 

Таблица 1 

  

   

  

  

  

    

  

        

      

    

Элемент учетно Варканты НКЕРФ 

политики 
Объект |. Дохолы. ст. 346.15 ИК РФ 

налогообложения ( 2. Лахолы, уменьшенные на величину 
исключением лиц расходов. 
ЯВИяЮщихся 
участниками договора 
простаго тевавищества | 
Порядок веления к ' |1, Набумажном нос ст, 346.24 НК Р4. и. {4 Порядка 

‚ учета доходе 2. В электронном виде. заполнения кин 2 дохолов и 
расхолов расходов организаний и 

инпививуаль зрелпринимателей. 
применякни гв. приказом 
Минфива №‹ $ 12.2005 № 167н} | 

  

  

  
  

      

Метол сненки сырья н 1. По стоимости единицы запасов п. 2. ст. 54% - 254 НК РФ 

материалов 2. По средней стоимости. 

3. Но слоныюсти первых по времени 

| прнобретений (ФИФО)}. 

` Метол о стоимости первых па времени ‹ РФ 

   

    

  

  
гонаро :ния ФИФО). 

  

  
5 
<... 
- 
=. 

  

По стоимости единиць     
  

При совмещении УСИ с ЕСХН нужно опрелелить, как пря бухучете следу 
дохолы и расхоль: по каждому направлению деятельности. 

На первый взгляд, требование к оформлению УП для предпринимателя на ЕСХН кажется 

избыточным по той причине. что гл. 26.1, посвященная вопросам ЕСХН. не предусматривает 

многовариантности способов и методов учета доходов и расходов. а переписывать в УП олин к 
одному нормы НК РФ ельство не требует. 

Олнако вл ‚воств все ме сойсем так. Дела в том, что ст. 313 ИК РФ 

иредусматривае го данные югового учета должиы полтвержде 

первичными учетнымя документами; 
- аналитическими регистрами налогового учета; 
- расчетами налоговой базы. 
Эте означает. что ИП в своей 

- формы применяемых для 
ументов; 

разделять 

    

       

  

слелуюшие важные аспекты: 
операций первичных 

УП обязаны предусмотреть 
оформления хозяйственных 

    

тгоритмы документооборота и процедуры обработки учетной ниформация; 
ажные для целей налогового учета ранения. 

Посколыс! ИЙ ва ЕСХН вираве вести учет своих доходов и расходов как ма 6 
в электронном виде. избранный способ также необходимо закрепить в УП. 

Кроме того, любой коммерсант заинтересован в сохранности своего имущества, поэтому в 
УП должны найти отражение вопросы проведения инвентаризации имушества и обязательств, а 
также аспекты: внутреннего контроля за учетным процессом. 

Другим важным нюансом, требующим непременного отражения в УП, является 

детализалия ‘такой учетной процедуры. как раздельный учет - если ИП совмещает ЕСХН с УСН. 

А совмещение режимов — это необходимость ведения раздельного учета, регламент которого в 
заководательстве ве описан. Ето яеобходамо разработать самостоятельно и отразить в УП. 

    

яиы   

умагс. так и 

            

3. Описать порядок представления учетной политики в целях налогообложения в 
налоговые органы: 

ходимо представить в виде разработанного приказа 06 учептой 

зола; приседеином -в приложении? ок рабочей программе 
8
 Решение кейс-задач иго 

ово 

  

ат за 

   

  



37 35 

1... омммарно за решение кейс-задач стулент может РИ 22 балла. кАжлая залача оценивается. в... 
: 

„Полходы ИН учетной политики ‚относительно т. 
д.» 

   

  

19- || баллов — студент демон трируе г глубокие знания по изуче енной теме и "свободно владеет 

материалом, матернал изложен грамотно, логично, аргументированно с представлением ссылок на ТЗР. 

нормативные документы, отчет или иная форма представления решения кейс-задачи оформлена в 

соответствии с требованиями; 

7-9 баллов — сгудент демонстрирует глубокие знания по изучениой ‘теме и свободно владеет 

материалом, матермал изложен грамотно, логично. аргументированно с представлением ссылок на 

нормативные докумен отчег или иная форма представления решения кейс-залачи оформлена в 

соответствии с требованиями, однако лопускаются оп] «нные погрешности, которые студент уверено 

исправляет после домолн эльных или наволянних вопросов; 

4-6 баллов -- ент демоисгрирует достаточную степень изученности материала по обозначенной 

‘ако не влапеет в сноолнОй Форме ИЕ юм, отвег не всегла сопровождается обоснованием 

! «енты, отчег или иная {фюрма предсгаи: чения 

решения кейс задачи оформлена я соответствии с требоваяиями, однако допускаются отдельные © 

  

подходы формирования > учетной политики относительно распределения 

    

Критерии зиениваиия 4нгроса: 

Студент отвечает на два вопроса из перечия, махснмальное количество балов — 6 баллов: по 3 балла за 

кажлый вопрос: 

3 балла — дая полный. развернутый ответ ма поставленный вопрос, продемонстрировано владение 

материалом как основной, так и дополнительной литературы: 

2 балла — ответ на поставленный вопрос з нелом получен, пролемонстрировано владение материалом 

основной. литератур 
1 балл -- ответ ма ноставленный вопрос в целом получен, однако требовались назодящие вопросы, 

продемоистрировано владение материалом основной, литературы: 

        

    

      

  

теме, 

   

    

   

  

    

      

     

      

  

  

   

     

  

—— орые студент не всегла непрапляет посньлюйолните м 0 баллов -- студент не отаетил на поставленный вопрос или отлетил неверно даже с учетом наводящих 

2-3 балла = студент демонстрирует пилкую стелень изученности материала по обозначенной теме. ВоПраеНь 

не владеет в свободной форме материалом, ответ не нсегда сопровождается обоснованием на основе 

представления ссылок на нормативные локументы, оформление отчета или иной формы представления 

ретения кейс-залачи не всегда соответствует тр иям, допускаются отдельные грубые ошибки. Темы докладов с презентациями 

которые студент не всегла исправляет после дополи! ных или наводяних вопросов: 

9-! баллов = стулент не выполнил или выполнил не в полном объеме кейс-задачу, при этом не 

злалеет в свободной форме материалом, ответ бо эснованием на основе прелставления ссылок на |. Учетная политика государства н предприятия: взаимосвязь, особенности формирования. 

нормативные документы или сделаны только отл ссылки, допускаются грубые ошибки, которые 2. Роль учетной политики в управлении предприятиями. 

стулент не способен исправить после дополнител 1 назодящих вопоосов. 3. Экономическая сущность учетной политики, ее значение для предприятия 
я 
4, Учетная поли" 

5. Приказ об уч 

   

ика как знутренний и. 

й политвке пре 

атианый документ в управлении предприятием. 

риягия, его особенности и отличительные ирвзнаки. 

   

  

    

    

6. Роль учетных документов я фор приказа об учетной политике предириятия. 

Вопросы лля оапраса 7. Организавия зокументооборота, соети ис графика документооборота, 

$. Квалификанионвые требования к должности главного бухгалтера. 

‚ Сущность и законодательное регулирование учетной политики. 9. Факторы влиявия системы налогообложения на формирование учетной политики. 

    

1 
2. Цели и задачи. предмет и объекты учетной политики. 19. Управленческий аспект в учетной политике. 

3. Основные элементы учетной политики согласно ПБУ 1/2008. т Оптимальные варианты учета относительно финансовых инвестиций. 

4 

5 

    

4. Изменения в учетной политике, условия и события, вызывающие 2. Оптимальные зарианты учета относительно дебиторской задолженности. 

. Влияние изменений в учетной полигих ражевие хозяйстве 

>. Учетная оце си изменевия 

    

х операций в учете. 

    

ПОНЯ 

    

    

      

   

    

   

7. Докуме ънос оформление и утверж, ой политики. а НАЯ ДОКЛАДОВ БЕНИН Е За 
. аксимальное количество баллов за локлал с презентацией по дисниалине - 8 баллов: 

& Учетная политика относительно организации бухгалтерского и управленческого учета. 2 о а у а 
- : 7.8 баллов -— тема понностью раскрыта, иели, ° ‚ объекг и предмет определены, актуальность 

$. Положение о бухгалтерии, его содержание и структура. . , 

   

обозне :чема, студент свободно владеет матерналом, может дела выволы. обобихать и давать 

собстаенную онеику излагаемым фактам, пролемонстрирова 10 влаление материалом ках основной, 

так н дополнительной литературы, а также нормативных источников из СПС с применением 

ниф змации из актуальных баз данных, оформление материала как  письмеиного, так и 

ею кВ ификадии бух гаятера. презентациовного соответствует методическим указаниям; 

14. Особениости формирования у ики ва производствевных предприятиях балла - тема полностые раскрыта, иели, задачи, объект и предмет определены, актуальность 

15. Особевиасти формяров аныя учетной 1: х ки в корпорация обоз! ачена, студент с вободно владеет материалом, может делать выволы. аднако ислытывает 

16. Особенности формирования учетной политики в торговых оргавизак затруднения в провелении собственной оценки излагаемых фактов, продемонстрировано владение 

  

  

10. Приказ об организации бухгалтерского учета в коммерческой организации. 

11. Разновидность Приказа об учетной политике коммерческой организации. 

12. Приложения к Приказу об учетной политике коммерческой организ: 

13. Профессио! тая этика и требов 

      

    

   

                  

17. Особенности формирования учетной политики в с/х предприятиях. материалом как основной, так и дополнительной литературы, а также нормативных источников из 

1. Особенности формирования учетной политики на МП. СПС, оформление материала как письменного, так и презентационного соответствует методическим 

19. Методические полходы формирования учетной политики относительно расходов и ням . 
ня себчевониокли: 3-4 балла — тома в целом раскрыта, цели, задачи, объект и предмет определены, не четко обозначена или 

ани ОК иона ен иене нае не обозначена актуальность, стулент своболно влалест материалом, может делать выводы, обобщать, 

=. етоди ее нолходы формирования учетной политики относительно но не можег давать соболеенную оценку излагасмым фактам, продемонстрировано владение 

бщевроизводственных расхолов. материалом как основной, так и лополнительной литературы, оформление материала как письменного, 

21. Методические подходы формирования уче гак и презентационного в целом соответствует метолическим указаниям; 

ском иммнюр а 

      

    

  

1ИТИЕИ ОТ игельно освовиых 

   

   

    

крике како ООВ 25: 

        

ар Азы оромиалиеть 

        

я ие метко или ие 

   



>> 

2 балла — тема раскрыта частично, цели, задачи, объект и предмет определены не четко или не 
определены, актуальность обозначена не четко или нс обозначена, студент не владеет в свободной 
Форме материалом, не может делать выводы и давать собственную оценку излагаемым фактам, в целом 
пролемонстрировано влаление материалом основной литературы, оформление материала как 
пясьменного, так и презентационного частично соответствует методическим указаниям; 

9-1 балл — ‘тема раскрыта слабо аля содержание не соотве уст заявленной теме, не определены пели. 
задачи, объект и предмет, слабо раскрыта или не раскрыта совсем актуальность исслелования. стуленл 
не владеет в своболной форме магериалом, не может ь выводы, обобщать и давать собственную 
оненку излагаемым фактам, продемонстрировано частичное владение или не полное не влаление 
материалом рекомендованных литературных источников литературы, оформление материала как 
письменного, так и презентационного в нелом не соо методическим указаниям. 

  

   
   

  

   

3. Методические материалы. определяющие процедуры оненивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования комшетениий 

Процедуры оценивания зключают в себя текущий контроль и промежуточную 
аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости по лисинилине проводится с использованием 
оценочных средств, представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего 
контроля доводятся до сведения студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация по дисциплине проволится в виде зачета. 
Зачет проводится по окончании теоретического обучения до начала экзаменационной 

сессии в письменной форме. Зачетное задание содержит 3 вопроса: 2 теоретических вопроса 
и | практический — задача. Проверка ответов и объявление результатов производится в день 
зачета. Результаты промежуточной аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную 
книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику, должны 
ликвидировать задолженность в установленном порядке 

ее о ара ОААЗМЕН не Фа И веть одел пет венок ео Кребер ереси изданы о неся о аноли пизеЬ ШВА в ДЕАЕОЛЫ АЗ Е ДААФКЬ пак 

: 

Е ОЕ Е ЗОВИ ОНИ



о резина уни 

  

г
 Приложение 

Методические указания по освоенин дисниплины 

м 

  

ым планом предусмотрены следующие виды занятий: 
- лабораторные. 

В ходе лабораторных занятий рассм: триваются: 

1. сущность и формирование учётной политики: 

2. формирование и раскрытие различных аспектов учётной политики организации; 
3. организационный раздел учетной политики. 

Также даются рекомендации для самостоятельной работы. 
В процессе подготовки к занятиям студенты могут воспользоваться консультациями 

преподавателя. 

По 

{презентацию} по теме занятия. 

согласованию © п реподавателем стулент может подгото доклал, 

  

Вопросы, не рассмотренные на лабораторных занятиях, должны быть изучены 
студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы стулентов 
над учебной программой курса осушествляется н ходе занятий путем провеления опросов. 
метолом тестирования, выполнения заданий к лабораторным работам я решення кейс- 
задач. В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную и пс 
возможности дополнительную литературу по изучаемой теме. Выделить непонятные 
термины. найти их значение в энциклоледических (экономических) словарях. 

Студент должен готовиться к предстоящему лабораторному занятию ис всем, 
обозначенным в рабочей программе дисциплины вопросам. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации 

  

студенты могут воспользоваться  электронно-библиотечными системами. Также 
обучакнциеся могут взять на лом необходи ую литературу на абонементе 
университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами. 

тан пазы ас он» вв азам мани: 

  
пом Мотодино зелеция бухгалтерское: 

4+ 

Методические указания по оформлению результата ремзения кейс-залач 
Пример офосмления приказа об учетной политике организации, как формы 

представления решения кейс-задач. 
ПРИКАЗ 

«ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ОР! `АНИЗАЦИИ НА 2017. 
ООО «Слим» 

г. Барнаул 02.01.20 г. 
Приказываю: 
1. Утвердить учетную политику организации з виле слелукицих Пэложений, являкницихся неотьем; 
частью настоящего Приказа: 
Положение № 1. «Об учетной политике лля елей бухгалтерского учета на 20__ г». 

кение № 2. «Об учетной политике для нелей излоговаго учета на 20 __: 
уд Олражение фактов хозайственной леятельности производить с использованием ипринцииа времен! я определенности, который полразумевает, что факты хозяйственной деятельности относятся 1 тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами. 
3. Бухгалтерский учет в 20 году вести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово- хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденному Приказом Минфина РФ от 31 октября 200 года № 94н. 
4. Использовать в работе первичные учетные документы. которые представлены 
унифицированных форм первичной локументании, разработанных Госкомстатом 2Ф. 
$. Ответстаенность за организадию работ по велению учета, хранения и выдачи трудовых книжек и исполнительных листов возложить на директора. 
6. Предусмотреть внесение изменений в учетную политику за 20 __ год в случае внесения изменений в законодательстве РФ. 

1. Предусмотреть возможность внесения уточнений в учетную политику организацин на 2017 год в связи с появлением хозяйственных операций, отражение которых в бухгалтерском и налоговом учете предусмотрено несколькими методами, выбор которых возложен законодательством на организацию. 
Директор ООО «Слим» / ! 

   

            

   

в альбомах 

  

Положение № 1. Об учетной политике лля велей бухгалтерского учета на20__ год но организации ООО 
«Слим» 

Организация бухзалтерского учета 
1. Установить организацию, форму и способы ведения бухгазиерского учета на основании действующих нормативных документов: 
Федерального Закона РФ зг 6 декабря 2011 
Положения по веленикз бухгалн ского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. утвержденного Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г, М 34н (с изменениями и 

дополнениями от 30 лекабря 1999 г., 24 марта 2000 г., 18 сентября 20406 г., 26 марта 2007 г., 25 октября, 24 декабря 2010 г. 
- Положения по бухгалтерскому учету, {/2008 «Учетная политика организаций» (с изменениями от 1 марта 2009 г., 25 октября. 8 ноября 2010 г. 27 апреля, 18 лекабря 2012 г.), утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008г. М 106н; 
- Плана счетов бухгалтерского учета финанссво-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции па ега пряменезиио, утвержденных приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94з {в редакции от 1$ сентября 2006 г.): 
- Приказа Минфина РФ ст 2 
организаций» с изменениями. 

2 3. Установить, что бухгалтерский учет осуществляется руководителем, 
3. Установить компьютерную технологию учетней информации, организовывать ведение бухгалтерского учета в 20__г. сиспользованием программного обеспечения «1С: Торговля, склад». 
4. При стражении финансово-хозяйственных операций организации использовать типовой план счетов, утвержденный Приказом МФ РФ от 31.19.2000г. № 94н. 
$. Перечень лиц, имеющих право подннси в первичных 

приказом по организания. 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»: 

          

июля 2010 года М 66н. «О формах бухгалтерской отчетности 

учетных документах устанавливается 

 



Разде Л 1 Унегт основных средств 
Организовать учет наличия и движения основных средств организации в разрезе их видов согласно 

Общероссийскому классификатору — основных фондов, утвержденному Постановлением 
Государственного комитета Россайской Федерация по стандартизация, метрологии м сертификации от 
26.12.1994 г. № 359. 

1.1. Установить лимит стоимости объектов основных средств. в отношении которых выполняют 
условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01, в размере 40 009 рублей. Объекты основных срелетв. 
стоимостью не болес 49 000,00 руб. учитывать в составе материально-производственных запасов на 

ьном субсчете к счегу 10 «Матерналы». 
я осмовных срелств со стоимостью 

      

   

     

их в произзодетво или эксплуатацию. 
2. Стоимость основных средств погашать путем ежемесячного начисления амортизация по : 

В течение срока полезного использованяя объекта основных средств начисление амортизационных 
отчислений не приостанавливать, кроме случаев перевола его го решению руколодителя организации ия 
консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления объекта. продолжительность 
которого превышает 12 месяцев. 

3. Начисление амортизации объектов основных средств производить независимо от результатов 
хозяйственной деятельности оргализации в отчетном периоде линейным способом в соответствии с 
группами. установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002. № 1. 
ежемесячно. Применение выбранного способа начисления амортизации по группе однородных объектов 
основных средств производить в течение всего срока полезного использования объектов, входящих в эту 
группу. 

1.4. В случае улучшения первоначально принятых нормативных показателей объекта основных 
срелств в результате произведенной реконструкции или модернизации организацией пересматривать 
срок полезного использования по этому объекту. 

}.5. Вели по результатам достройки, дооборудования, реконструкции и модернизации объекта 
основных средств принимается решение об увеличенин его первоначальной стоимости, то такие затраты 
сти первоначальнуе стонмость объекта основных соедств. 

6. Переоценку основных средств не производить. 
1.7. Затраты на ремонт основных средств учитьвать по фактически произвеленным : затратам. 
Раздел 2 Учет маторнально-производственных запасов 
Организовать надлежащий учет и оценку матернально-произволелвенных запасов. При 

организании учета руководствоваться ПБУ 5/3] хУчег материально-произволстаенных запасов. 
-1. Приобретенные материалы принимать к учету по фактической себестоимости. 
.2. Установить способ списания матерналов но срелней себестоимост 
3. Матернально-производетвенные запасы, приобретаемые лля реализации и сбыта, а также для 

собственного потребления, учитываются по фактической себестоимости без применения счетов 15 
«Заготовление и ирнобретение матернальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости матернальньх 
неиностей» непосредствевио на счете 10 «Материалы» 

Раздел 3 Кассовая дисииплцна 
1. Оформлять движение ленежных средств по кассе унифвцированиыми формами первичной 

лакументации по учету кассовых операций, утвержденными постановлением Госкомстата России от 
13.08 1998г. № 88 (в релакции от 03.05.2000г 

КО-1 «Прихолный кассовый ордер» 
КО-2 «Расходный кассовый ордер» 
КО-4 «Кассовая книга» 
32. Обеспечить контроль за расчетами наличными денежными средствами с юридическими 

лицами не болес 100000 руб. по одному договору. 
Прк этом под хозяйственной сделкой подразумевастся один договор, заключенный между 

юридическими лицами. Данное положение распространяется на один договор, независимо ст пернода его 
лействия, в том числе на договора, при выполнении которых подписываются дополнительные 
соглашения о выполнении и оплате их отлельных этапов. 

3.3. Сформировать сиыеск сотрудников, которым производится вылача наличных ленежных 
пе. на хозяйственные нужлы и утвердить его приказом. 

3.4. Деныи под отчет выдаются на осноза ни письменного заявления работника орга 
Срок па который выдаются денежные срелегза НЫ вется руководителем в 
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на хо: ства нныс пужды ‘опреде: 

    

`иалагообложе 

    

зависимости от ситуация и визируется на заявлении сотрудника о выдаче денег пол отчет. 
возвращения из командировки сотрудники отчитываются в 3-х дневный срок со дня возвращения кз 
командировки, прельявив в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах для произведения 
окончательного расчета по ним. 

Суточные определяются в размере 700 руб. внутри страны и 2500 руб. для зарубежных 
командировок. При командировке в Москву и Санкт-Петербург сугочные определяются в размере 2000 
руб. 

  

    

  

= 

  

Раздел 4 Пормдок учета расходов к формироветее себе НИ прзюукции (ригбот, услуг). 
4.1. В целях управления затратами и формирования с тоимости пролукции организовать 

синтетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации 
руководетвоваться ПБУ 10/99 низации» 

  

    

  

    

рае ходь орга 
4.2 Все расхолы ие связанные с осуществлением 51 

прочих расходов на счете 91.02. 
4.3. Общехозяйственные расхолы формировать на счете 26 н ежекварт 

    

ных вылов деятельност? в составе 

но списывать в лебет 

  

разде: л.э Учет Г етени по д изаймая 

  

ому займу (кредиту) отражается в бухгалтерском 
учете органи: зацией- -заеми иком как едит золженнюсть в соответствии с условиями договора 
займа {кредитного договора) в сумме, указан ной в договоре. 

Раздел 6 Резерзы 
6.1. Резерв по сомнительным долгам ве создавать. 
6.2 Резервы пол снижение стоимости материальных ценностей не создавать. 

6.3. Резервов ка ремонт основных средств не создавать. 
Раздел 7 Учет отдельных видов д0х0д08 & расходов 
7.1. Затраты. произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 

отчетным периодам, отражать в бухгалтерском балансе в периоде ‚ когда они былы произвелены. Отнести 
к их числу: 

- расходы по лицензированию; 
- расходы на подписку на периодические печатные издавия; 
 общехозяйственные расходы при отсутетвии выручки: 
- расходы по использовании» лицензий на программное обеснечение: 
Раздел 8 Учет дебиторской задолженности 
5.1. Просроченную лебиторскую задолженность, обязательство но которой не обеспечено залогом, 

поручительством, банковской гарантией и удержанием имущества лолжника, а также иными способами, 
прелусмотренными заковом или договором, признавать сомнительной. 

Просроченную лебиторскую задолженность с истекшим сроком исковой давности (три года) 
переволить из разряла сомнительной в безналежную и сии а убытки. Списание производил 
счет хозяйственных результатов. 

5.2. Перепод лолгоерочной задолженности в кр ую ве производится. 
Раздел 9. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде и при необходимости 

распечатывается. 
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Положение № 2. Об учетной политике для целей налогового учета на 20 год по организации ООС 
«Слим» 

  

‘аздел !. Общиг положения 
Налоговый учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной информации о 

порядке учета для целей налогообложения хозяйственных операций, осуществленных организацией в 
течение отчетного (налогового) периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних 
пользователей для контроля за правильностью мечисления, полнотой и свосвременностью исчисления и 
уплаты в бюджет налога. 

Система налогового учета организуется, исхоля из принципа послеловательности применения 
норм и празил налогового учета, т.е. применяется последовательно от олного налогового периода к 
другому. Порядок ведения налогового уче: я в настоящем Положении по учетной 
политике для це югообложения, и ся соствегсвующим приказом (распоряжением) 
руководителя. 

Изменение 

    

      
  

   

объектов в целях 

и сборах или 

   

1ственных операций и 
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применяемых методов учета, Решение с внесении изменений в учетную политику для целей 

налогообложения при изменснии применяемых методов учета принимается < начала нового налогового 

периода, а при изменении законодательства о налогах и сборах - не ранее чем с момента вступления в 

силу изменений норм указанного законодательства. 

Настоящее Положение определяет Е 1 

:.1. Установить организацию, форму способы 

действующих нормативных документов. 

Налоговый колекс Российской Федерации {части первая и вторая): 

ув Российской ‹Фелерации, ирниятые в соответствии с Налоговым колексом РФ. 

1.2. Установить компыютериую ‘технологию уче информации, организовав 

налогового учета в 20 г. е непользованием программного обеспечения «ТС: Предприятие». 

Рекюдел 2. Налог ис добавленную стоимость 

2.1 Мумерация счетов фактур осуществляется в соответствии © 

переполинсания актов выполненных рабог и может иметь 

лолускается иметь пролушеинные номера. 

Раздел 3. Иалог ви прибыль 

3.1. Информацию в расчетах го налогу на 

использования ПБУ 18/02 

32. Утвердить формы аналитических регистров налогового учета для целей опрелоления 

налоговой базы по налогу на прибыль, разработанные в программе «С: Предприятие» на базе 

Информациенного сообшения МНС РФ от 19 декабря 2061г. «Система налогового учета, рекомендуемая 

МНС России для исчисления прибыли в соответствим с нармами главы 25 НК РФ (Регистры налогового 

учета)». 

Установить, что аналитические регистры налогового учета должны накапливать учетную 

информацию за квартал. 

3.3. Установить. что налоговый учет ведется в электронном виле и при необходимости 

распечатывается на бумажных носителях. 

3.4. Опрелелить в качестве момента признания дохолов и расходов метод начислений. 

3.5. Перечень прямых расходов лля целей исчисления налога на прибыль: 

- расходы на приобретение сырья и матеркалов, используемых в производстве работ: 

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, а также 

расходы на обязательное пенсионное страхование, илушие на финансирование страховой в 

копительной ч : тру довой пенсии, на обязательное социальное страхова е ина случай време езнюй 

нетрулоспособности и в связи с материнством, обязательное мелицииское страхование, обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

начисленные на указанные суммы расходов иа оплату труда; 

- суммы начисленной амортизации по основным срезствам, иси 

    

вания к Еслению налогового учета: 

веления налогового учета на основании 
  

   

Законы о налогах и сборах 

    

   

      

атами 

нарушен! ый порядок: 

подписания или 

внутри года ме 

  

прибыль раскрывать только п налоговом учете 

              

зуемым при произволетве 

  

3.6. Расходы не указанные в И, 3.5, за исключением зчих расходов, определяемые в соотв 

со статьей 265 настоящего Кодекса, осушествленные в текущем месяце, признаются косвен 

расходами и уменьшают доходы от реализации те его месяца. 

Для с строительных организаций 11,3.7. Расчет незавершенного производства и суммы прямых 

расходов, относимых на расходы отчетного периода осуществляются следующим обр зом: 

Сумм а прямых расхолов распределяется иа объем готовой продукции с учетом объема 

незавершенного производства пропорционально доле суммы прямых зат р за материалы опрелеленных 

в соответствии со справками КС? в общей сумме прямых затрат на приобретенные и запущенные в 

проаизволетво материалы 

Доходы и расходы, связанные с вылолнением работ субполрядными организациями не участвуют 

в расчете незаверменного вроизвелства 

Доходы и расхолы, связанные с выполнением работ субполрядными организациями. признаются 

ДИНОВрЕменио в мамент подписания акта приемки выполненнь работ. 

3.7.Уплата ежемесячных авансовых платежей па налогу на прибыль (организация является 

плательшиком окемесячных авансовых датежей) осуществляется в размере 1/3 квартального авансового 

        

   

      

<. Сумма косвенных расходов на производстве и реализацию. осуществленных в отчетном 

(налоговом) пеоноле. в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода. 
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3.9.. Установить, что нормируемые расходы включаются в затраты. учитываемые при 

налогообложении. по максимальным нормативам. установленным НК РФ. 

3.19.Прелетавительские расходы включаются в состав прочих расхолов в той части, которая 

составляет до 4% включительно ст расхолов организации на оплату труда. 

3.1. Расхеды на рекламу полностью включаются в затраты - в части ненормируемых сумм. 

Нормируемые расхолы на рекламу включаются в затраты в той части, которая составляет ло 1% 

включительно выручки ст реалазации, опре гой в соответствии со сг. 249 НК РФ. 

3.12. Расчет предельно допустимых размеров порматива производится нарастающим итогом в 

Не угчегного гола, 

3.13. Установить. чт® организация в часги расходов, связанных с 

также в части внереализационных расходов резервы не создает. 

3.14 Снисание ГОМ ироизволится по пормативам упержденным в организации в соответствии с 

Приказом руководи` 
3.15.Проценты по долговым обязательствам признаются исхо; 

Ра? в состветствин со ст.269 НК РФ. 

Учет амортизируемого имущества 

3.16. Признавать амортизируемым имушеством имущество со сроком полезнога использования 

более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000,00 руб 

3.17. Имущество стоимостью менее 49 000,00 руб. учитывать з числе материальных расхолов и 

сизсывать на затраты в порядке прелусмотренном для косвенных расхолов (елинопременна), 

3.18. Если по результатам модернизации стоимость имущества превысит 40 000,00 руб. и срох 

полезного использования будет выше 12 месяцев. то такое имущество признавать амортизируемьм, 

определять по нему срок полезного использования. норму амортизации и размер амортизационных 

отчислений, Стоимость объекта, признанную в составе матеркальных расходов на момент ввода объекта 

в эксплуатацию, не восстанавливать. Начисление амортизации производить только на величину 

авернизации, 
3.19. Утвердить для целей налогообложения прибыли линейный метод начисления амортизации. 

3.20, При приобретении имущества бывиего в эксплуатации спрелелять норму амортизации по 

этому имуществу исхоля из срока полезного использования, уменьшенного на количество месяцев 

эксплуатации этого объекта прелылушими собственниками. 

3.21. Срок полезного использования определяется на дату ввода в эксплуатацию данного объекта 

амортизируемого имущества в соответствии с положениями статья 258 НК РФ и с учетом классифакации 

основных средств, утверждаемой Правительством Российской Федерации. 

3.21. Узеличение срока полезного использования объекта основных средств после даты ввода его 

в экснлуатанию осуществляется в случае, если после реконструкции, молермизации или те нического 

перевооружения тахого объекта произошло увеличение срока его полезной» использования. При этом 

увеличение сроха полезного использования основных средств осушествляется в пределах сроков, 

установленных для той амортизационной группы, в которую ранее было вклэочено такое основное 

средство. 

Рели в результате реконструкции, молернизацяи или технического перевооружения объекта 

основных срелств не произошло увеличение срока его полезного использования, налогопзательвик при 

исчислении амортизации учитывает оставшийся срок полезного использования. 

3.22. Амортизационную премию не применять, 

Оценка имущества 
При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов 

использовать метод оценки по средней стоимости. 
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я из ставки рефинансирования | 

    

  

  

     

    

  

      

3.23. 

  

Порядок представления учетной политики в целях налогообложения в налоговые органы 

Налсгоплательщики не обязаны представлять в налоговую инспекцию свою налоговую учетную 

политику. Такая обязанность не предусмотрена НК РФ, в том числе ст. 23 Кодекса, где перечислены 

основные обязанности организаций. Но в ходе проверки учетная политика может быть запрошена 

налоговым органом, которому она должна быть представлена в 10-дневный о момента получения 

требования (1. 3 ст. 93 НК РФ}. Имеющаяся практика свидетельствует о том, что в случае 

непрелставления учетной политики компания привлекается к налоговой аи но п. 1 ст. 126 

НК РФ за непредставление в установленный срок в налоговые органы документов и (или) иных сведений, 

предусмотренных НК ее и инымя актами законолательства о налогах и сборах. 

Вмосте с И НК РФ определено, что учетная политика для нехей налогообложения - 

   

 



это выбранная налогоплательшиком совокупность лолускасмых НК РФ способов { методов) определения 
доходов и (или) расхолов. их признания. оценки и распределения, а также учета иных необходимых для 
целей налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика. Эго 
означает, что учетная политика для целей налогообложения относится к документам, необходимым для 
исчисления и уплаты налогов. 

Напогоплателышики обязаны представлять в налоговые органы, а в определенных НК РФ случаях 
х должностным лицам, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов {подпункт о и. | 
3 НК 232). 

За невыполнение или ненадлежаное 
палогоплат (плательнаик сборов) несет 
Российской Федерации (1. 5 ст. 23 НК РФ), 

за непредставление в налоговый орган 
лателыцик несет отлетсгвенность в соответст 
23 НКРФ. 
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Методические рекомендация по подготовке 

лдоклалов (презентаций 

В учебном процессе пол докладом понимается краткое изложение в форме публичного 
выступления содержания научной проблемы и результатов научного исследования. 

Выбор темы для доклада. Гема доклада определяется студентами самостоятельно в 
соответствии с темами Программы курса и согласовывается с преподавателем. 

Особенности выполнения доклава. Текст локлада должен с 
аргументированное изложение определенной темы. Докладу должны бу 
категории: 

целоствость (содержательно-тематическая, стилевая, языковая). 

(логическая и формально-языкова 

— структурная упорядоченность (наличне введения, основной части и заключения, их 
оптимальное соотношение), 

— завершенность (смысловая и жанрово-композиционная }. 
Методическая основа исследования. Основой для подготовки доклада служат. прежде 

всего, учебные пособия. монографии. журнальные (газетные) статьи, посвященные 
непосредственно выбранной теме. Для их подборки обучающийся может обратиться с целью 
огласования как непосредственно к преподав ›, так и к списку рекомендуемой по курсу 

ерагуры. Кроме того, слушателям рекоме ЯНЬ самостоятельные поиски (в том 
числе по каталогам библиотек) соответствующих источников для написания докладов, 

Нодготовка доклада выступает в качестве одной из важнейших форм самостоятельной 
работы студентов. Главное в докладе — суметь передать свом знавия, полученные при подготовке 
доклада, донести ло слушателей определённую информацию так, чтобы они сё усвоили. Доклад 
рассчитан не более чем на 10 минуг. 

Чтобь: доклад хороше воспринимался слушателями и имел успех, необходимо тщательно 
продумать его солерэкание и сделать оригинальным ло композиции. Наиболее распространённой 

ра, состоящая из трёх частей: вступления, основной части. заключения, 
` нии выделяется тема док зывакугся причины выбора данной темы, 

абоснонывается её актуальность и значение для конкретной аудитория, формулируется цель 
локлада, иногда кратко излагается ты вопроса. Рекомендуется начинать выступление с 
интересного примера. крылатого выраження. нитаты, которые привлекут внимание слушателей, 
заставят задуматься над высказанными положениями. 

Основная часть начинается с характеристики проблемы, затем рассматриваются отдельные 
её аспекты. При подготовке этой части следует кратко записать содержание каждой мысли. то 
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Объем доклала. Объем доклада ет как правил 
текста. рассчитанного на 7-19 минут выступления. 

Презентация. 

Для выступления на практическом занятии с доклалом обучающийся готовит 
презентацию к нему. Презентационные материалы содержат, как правило, ыы. ик, 
диаграммы, илимюстрации и тд. Чаше всего дия созанния мультимелийвых Я 
используете эграмма Ромег Рони. В этой программе ды можно бы 
редактировать, со реировать. На с: х можно размещать разнообразное содержимое — от 
текстовых блоков до объектов мультимедиа. Подготовленные в ней презентации отличаются 
многообразием структуры и содержания. Главное требование к презентацин — наглядность. При 
этом она должна целиком отражать смысл и текст локлала. Последовательность слайлов лолжна 
четко соответствовать солержанию доклада, а структура - отчасти повторять структуру доклада: 
содержать титульный слайд со всей необходимой информацией о работе и её авторах, а 
количество слайдов ие домжкио сильно превышать 19-15 штук. Последние слайды можно 
использовать в качестве необязательной лополвительной информации. Послеловазель 

перехол к обсуждению каждого отдельного положения делает доклад чётким, логячиым и 
позволяет перейти к заключительной части. 

В заключении доклада слелует повторить основную мысль, голытожить накболее важные 
положения. При этом полезно заранее продумать не только солержание, но и его осчевое 
оформление. подобрать такие слова, с помошью которых можно было бы лаконично и 
выразительно завершить свою речь, 

Оформление доклада должио быть максимально струи 
оратору легко ориентироваться в информации, 5 
возвращаться к тексту вновь и вновь в случае д; 
обсуждения. 

Доклад представляет собой устное произведение, чтение вслух полготовленного текста 
недопустамо. 

Оценка доклада с презентацией. 

Критериями оценки доклада с презентацией являются: новизна текста, обоснованност 

выбора источников литературы, стелель раскрытия сущноств вопроса, соблюления требован ик 
оформлению». 

Новизна текста: а} актузльность темы исслелования: б) новизна и самостоятельност 

постановке проблемы. формулирование нового аспекта известной проблемы в установлении 

новых связей (межпрелметных, внутрипредметных. интеграционных); в) наличие авторской 
позиции, самостоятельность оценок и суждений. 

Обоснованность выбора источников литературы: оценка использованной литературы: 

привлечены ли наиболее известные работы по теме исследования (в т.ч. журнальные публикации 
дних лет, последние статистические данные, сводки, справки и тт.д.). 

т раскрытия сущности вопрос: соответствие плана теме доклада; 6) соответствие 

содержания теме и плану локиа, )} обоснованность способов и методов работы с матерналом 
способность его систематизировать н структурировать: г) полнота и глубина знаний по теме; 5 
умение обобщать, делать выволы. сопоставлять различные точки зрения по одному вопрос» 
(пооблеме}. 

Соблюдение требований к содержанию локлада и оформлению презентации: владение 
терминологией; соблюдение требований к объёму доклада и презентации. 

Для положительной оценки доклада требуется. чтобы студент: убелительно 

пролемоистрировал знание излагаемого материала, пронлиюстрировал его качественной 

презентаци
ей. 

смог аргументированно ответь иа вопросы. возникигие у слушателей в аудитории. 
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